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 هدف

كنررد تررا از قابررل این استاندارد، مبنای ارائه صورتهای مالی با مقاصد عمومی را مقرررر می . 1
مررالی بررا صررورتهای  و نیز    واحد تجاریهای قبل  مقایسه بودن آن با صورتهای مالی دوره

ارائرره ه  بررارت كلرری درالزامررا  د،این استاندار  .سایر واحدهای تجاری اطمینان حاصل شود
را  آنهررا الزامات مربوط به محترروایصورتهای مالی، رهنمودهایی درباره ساختار و حداقل  

 .كندتعیین می

 كاربرد  دامنه

بددا اسددا    صورتهای مالي با مقاصددد ومددوميواحد تجاری باید این استاندارد را در تهیه و ارائه  .   2

 .گیادبکار  استانداردهای حسابداری  

گیری و افشای معرراملات و سررایر ای حسابداری، الزامات شناخت، اندازهسایر استاندارده . 3
 .كندرویدادهای خاص را تعیین می

كرره طبرر  فشرررده    ایدورهاین استاندارد در مورد ساختار و محتوای صورتهای مالی میرران . 4
ود این، وج، كاربرد ندارد. با شودمیتهیه    ايدورهگزارشگري مالي ميان  22استاندارد حسابداری  

استاندارد بطور یکسرران . این گونه صورتهای مالی كاربرد دارددرباره این  34تا    13بندهای  
 برای تمام واحدهای تجاری، كاربرد دارد.

، از جملرره واحرردهای انتفرراعیبرررای  شود كه  می  در این استاندارد از اصطلاحاتی استفاده . 5
دهایی با فعالیتهای غیرانتفرراعی چنانچه واح.  مناسب استعمومی  واحدهای تجاری بخش  

در بخش خصوصی یا بخش عمومی این استاندارد را بکار گیرند، ممکن است تغییراتی در 
 .عناوین صورتهای مالی و برخی اقلام اصلی مندرج در آنها ضرورت یابد

طرحهررای باشررند )ماننررد  حقرروق مالکانرره می  كرره فاقرردهمچنین، در واحرردهای تجرراری   . 6
دارنرردگان واحرردهای اعضررا یررا مکن است تغییراترری برررای ارائرره حقرروق م(  بازنشستگی

  ضرورت یابد.در صورتهای مالی  ،گذاریسرمایه
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 تعاریف

 است:  بکار رفتهدر این استاندارد، اصطلاحات زیا با معاني مشخص   . 7

لي  شود(، صورتهای مددانامیده مي  “صورتهای مالي”)که از این پس    صورتهاي مالي با مقاصد عمووومي

کنندگاني است که در موقعیتي قاار ندارند که واحددد  است که هدف آن تأمین نیازهای استفاده

 تجاری را ملزم کنند گزارشهایي مطابق با نیازهای اطلاواتي خاص آنها تهیه کند.

گوندده تددلا   وملي است که واحد تجاری پددس از هابکارگیای یک الزام در صورتي غیا  ليغيرعم

 را بکار گیاد.معقول، نتواند آن  

یددا در    تنهددایيبدده  ودم ارائه یا ارائه نادرست اقلام در صورتي بااهمیت است که بتواند   بااهميت

شود، تأثیا  اتخاذ ميصورتهای مالي  که با اسا     کنندگانمجموع، با تصمیمات اقتصادی استفاده

کدده بددا توهدده بدده    به اندازه و ماهیت ودم ارائه یا ارائه نادرست بسددتگي دارد  ،بگذارد. اهمیت

شود. اندازه یا ماهیددت یددک قلددت، یددا تاکیدد  هددا دو،  شاایط محیطي در مورد آن قضاوت مي

 کننده باشد.تواند وامل تعیینمي

تواند بررر تصررمیمات اقتصررادی ارزیابی این موضوع كه آیا عدم ارائه یا ارائه نادرست می
نظررر گرررفتن ویژگیهررای   در  تلزممسرر و در نتیجه بااهمیت باشد،    ثیرگذارأتكنندگان  استفاده
 ،كنندگانشود كه استفادهفرض می”  ،مفاهيم نظري گزارشگري موواليطب   كنندگان است.  استفاده

 با تررلا   مایلندو  دارند    معقولیآگاهی  فعالیتهای تجاری و اقتصادی و حسابداری  باره  در
 نکترره نظر گرررفتن ایررنمستلزم در    بنابراین، این ارزیابی  “.كنندمطالعه  را  اطلاعات    ،منطقی

گیریهای اقتصررادی تصررمی انتظررار داشررت كرره  ترروان  است كه چگونه به نحو معقولی می
 تحت تأثیر قرار گیرد. ویژگیها،ی با این كنندگاناستفاده

شامل اطلاواتي است افزون با آنچه در صورت وضعیت مالي، صورت سود و    يادداشتهاي توضووي ي

حقوق مالکانه و صورت هایانهای نقدی ارائه  در  رت تغییاات  سود و زیان هامع، صو  صورت  ،زیان

شددده در صددورتهای مددالي و  اطلاوات توضیحي یا هزئیددات اقددلام ارائدده  ،. این یادداشتهاشودمي

  ای شناسایي در صددورتهای مددالي نیسددت رااقلامي که واهد شاایط لازم با  ارتباط بااطلاواتي در  

 د.کنارائه مي

)شددامل تعدددیلات   هاو هزیندده هادر باگیانددده اقلامددي از درآمددد   جووام   ساير اقلام سووود و ايووان

  وسددود صورت  ، شناسایي آنها را در  حسابداریبندی( است که سایا استانداردهای  طبقهتجدید 

 الزامي یا مجاز نکاده باشد.  ،زیان
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 اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع، شامل موارد زیر است:

 ،داراييهاي ثابووت موووهود  11د ارزیابی )به استاندارد حسابداری  تغییرات در مازاد تجدی .الف
حسووابداري    15و اسررتاندارد حسررابداری    داراييهوواي ناموووهود  17استاندارد حسررابداری  

  مراجعه شود(؛ گذاريهاسرمايه

مزايوواي    33  حسررابداریگیری طرحهای با مزایای معین )برره اسررتاندارد  اندازهتجدید   ب.

  و اجعه شود(؛مر کارکنانباانوستگي  

سود و زیان ناشی از تسررعیر صررورتهای مررالی عملیررات خررارجی )برره اسررتاندارد  .پ
 د(.مراجعه شو در نرخ ارا  آثار تغيير 16حسابداری 

 است.  بندی شدهدارندگان ابزارهایي هستند که به ونوان حقوق مالکانه طبقه  مالکان

 هامع است.  انیاقلام سود و ز  ایسا  یابه هز اهز  ها،نهیهز  یدرآمدها منها  دوره  انيا  ايسود 

های قبل، در سایا اقددلام سددود و  مبالغي است که در دوره هاری یا دوره  بنديتعديلات تجديد طبقه

 شود.  زیان هامع شناسایي شده است و در دوره هاری، به صورت سود و زیان منتقل مي

یجه معاملات و سایا رویدادها بدده  تغییا در حقوق مالکانه طي دوره در نت مجموع سود و ايان جام 

 .باشد ميناشي از معامله با مالکان به ونوان مالک   هز تغییاات

سررایر اقررلام ”و    “صورت سود و زیان”مجموع سود و زیان جامع، متشکل از تمام اجزای  
 است. “سود و زیان جامع

 صورتهای مالی

 هدف صورتهای مالی 

ضعیت مالی و عملکرد مالی واحد تجرراری اسررت. هرردف  ارائه ساختاریافته و  صورتهای مالی،  .   8
واحررد   جریانهای نقرردی باره وضعیت مالی، عملکرد مالی و صورتهای مالی، ارائه اطلاعاتی در 

.  باشررد كنندگان مفید  از استفاده   ای اقتصادی طیف گسترده گیریهای  تجاری است كه برای تصمی  
ه منابعی كه به آن سپرده شده است را  نسبت ب باشرت مدیریت م صورتهای مالی نتایج  ، همچنین 
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برای دستیابی به این هدف، صورتهای مررالی اطلاعررات زیررر را دربرراره واحررد  دهد.  نشان می 
 د:كن تجاری ارائه می 

 داراییها؛ الف.

 بدهیها؛ ب .

 حقوق مالکانه؛ . پ

 ؛ها، شامل سودها و زیانهادرآمدها و هزینه . ت

 وبه عنوان مالک؛  ن آنهاآورده مالکان و توزیع منابع بی . ث

 جریانهای نقدی.  . ج

كنندگان  این اطلاعات، همراه با سایر اطلاعات مندرج در یادداشتهای توضرریحی، برره اسررتفاده  
قطعیررت  و  زمانبندی  به ویژه  ، واحد تجاری  آتی  بینی جریانهای نقدی پیش برای صورتهای مالی 

 كند. كمک می   آنها، 

 مجموعه كامل صورتهای مالی

 مجمووه کامل صورتهای مالي شامل موارد زیا است: . 9

 صورت وضعیت مالي به تاریخ پایان دوره؛ الف .

 باای دوره؛  صورت سود و زیان . ب

 ؛باای دوره  صورت سود و زیان هامع . پ

 صورت تغییاات در حقوق مالکانه باای دوره؛ . ت

 صورت هایانهای نقدی باای دوره،   . ث

 ي؛توضیح  اطلاواتهای حسابداری و سایا  ، شامل اهت رویهیادداشتهای توضیحي   . ج

 ؛ و37و    36ای دوره قبل طبق بندهای  اطلاوات مقایسه . چ

صورت وضعیت مالي به تاریخ ابتدای دوره قبل، چنانچه واحد تجاری یک رویه حسابداری   . ح

ه تجدید ارائه  را با تسای به گذشته بکار گیاد یا اقلام صورتهای مالي را با تسای به گذشت

 بندی کند.تجدیدطبقه  41تا    39قلام صورتهای مالي را طبق بندهای  نماید، یا ا
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واحد تجاری باید در مجمووه کامل صورتهای مالي، تمام صورتهای مالي را با اهمیت یکسان ارائدده   .  10

 کند.

را ارائرره  بررسرریهای مررالی مرردیریت   خارج از صورتهای مررالی،  بسیاری از واحدهای تجاری،  .   11
اصررلی عملکرررد مررالی و وضررعیت مررالی واحررد تجرراری و    ویژگیهررای   ه در آن، ند كرر ن ك می 
  شررامل توانررد  گزار  می  این . شود می  توصیف واحد تجاری،  روی  پیش  اطمینانهای عمده عدم 

 موارد زیر باشد:بررسی  

لیررت عملکرد مالی، شامل تغییرات در محیط فعاكننده  عوامل اصلی و اثرگذار تعیین الف .
 مشرریخطو  ،آنهررا آثررارتغییرررات و  ایررنواحد تجاری، واكنش واحد تجرراری برره 

 مشرریخطجاری برای حفظ و بهبود عملکرد مررالی، از جملرره گذاری واحد تسرمایه
 تقسی  سود؛

 بدهیها به حقوق مالکانه؛ و مورد انتظار منابع تأمین مالی واحد تجاری و نسبت . ب

در صررورت وضررعیت مررالی   ستانداردهای حسابداری،طب  اكه    واحد تجاری  منابع . پ
 شود.شناسایی نمی

گزارشررهای    برخی واحدهای تجاری، خارج از صورتهای مالی، گزارشها و صورتهایی از قبیل  .   12
محیطی، از اهمیررت  خصوص در صنایعی كه عوامل زیسررت ، به كنند نیز ارائه می   محیطی زیست 

شررود در دامنرره  ارج از صورتهای مالی ارائرره می گزارشها و صورتهایی كه خ   برخوردار است. 
 . گیرد نمی قرار  حسابداری كاربرد استانداردهای  

 ویژگیهای عمومی 

 ارائه منصفانه و رعایت استانداردهای حسابداری

  طور منصفانهه  و هایانهای نقدی واحد تجاری را بصورتهای مالي باید وضعیت مالي، وملکاد مالي  .  13

مستلزم بیان صادقانه آثار معاملات، سددایا رویدددادها و شدداایط طبددق    صفانهارائه منارائه کند.  

 مفاهيم نظري گزارشگري مووالي  در  هاتعاریف و معیارهای شناخت داراییها، بدهیها، درآمدها و هزینه

بکارگیای استانداردهای حسددابداری، و در صددورت لددزوم افشددای    که  با این استاست. فاض  

 شود.رائه منصفانه صورتهای مالي مياطلاوات بیشتا، منجا به ا
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باید بددا وبددارتي    شود،واحد تجاری که صورتهای مالي آن طبق استانداردهای حسابداری تهیه مي .  14

کند. واحد تجاری نباید در    افشاقید و شاط، این مطابقت را در یادداشتهای توضیحي  صایح و بي

ستانداردهای حسابداری است، مگا اینکه این  صورتهای مالي اظهار نماید که صورتهای مالي طبق ا

 صورتها با تمام الزامات استانداردهای حسابداری مطابقت داشته باشد.

تقریباً در تمام شرایط، واحد تجاری با رعایت اسررتانداردهای حسررابداری مربرروط، برره ارائرره   .   15
 كند كه:م می ارائه منصفانه واحد تجاری را ملز  علاوه بر این، . یابد دست می منصفانه 

هاي حسووابداري، تغييوور در  رويووه  34طبرر  اسررتاندارد حسررابداریرا  های حسابداری  رویه الف.

 ،34اسررتاندارد حسررابداری انتخرراب و اعمرراا نمایررد.  ،برآوردهاي حسابداري و اشتباهات
كه مدیریت در نبررود اسررتاندارد   كندرا تعیین می  یسلسله مراتب رهنمودهای معتبر

 .دهدقرار میتوجه ، مورد كاربرد دارد برای یک قل  مشخص بطور حسابداری كه

قابررل مربرروط،    ارائه كند كرره  ایگونهبهرا    ،های حسابداریرویه  از جملهاطلاعات،   . ب
 .باشد، قابل مقایسه و قابل فه  اتکا

برای بهبود درک   حسابداریدر مواردی كه رعایت الزامات خاصی از استانداردهای   . پ
 ،ثیر معاملات خاص، سایر رویدادها و شرررایطأگان صورتهای مالی از تكننداستفاده

بیشررتری را   اطلاعررات،  كافی نباشرردبر وضعیت مالی و عملکرد مالی واحد تجاری  
 افشا كند.

های حسددابداری  ی رویهافشا با را نامناس  های حسابداریتواند بکارگیای رویهواحد تجاری نمي .  16

 .کند توضیحي هباان  ی  یادداشتهاوصیف در  شده یا از طایق تاستفاده

رسد که روایت یک الزام از یک اسددتاندارد  در شاایط بسیار نادر، که مدیایت به این نتیجه مي .  17

مفوواهيم نظووري   مندددرد در ،که بددا هدددف صددورتهای مددالي  استکننده  گمااه  آنقدر  ،حسابداری

  ،18در بنددد  شددده  تعیین  به شیوه  ،الزام  واحد تجاری از آنانحااف  ،  ناسازگار است ،گزارشگري مالي

 کند یا مانع آن نشود.  يچنین انحاافي را الزام  ،مابوط  مقارات، به شاط آنکه  الزامي است

 ، موارد زیا باید افشا شود:17در صورت انحااف واحد تجاری طبق بند   .  18

، وملکاد مددالي  اینکه مدیایت به این نتیجه رسیده است که صورتهای مالي، وضعیت مالي الف.

 ؛کند طور منصفانه ارائه ميه  هایانهای نقدی واحد تجاری را ب  و
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به استثنای انحااف از یک الزام خاص ههت دستیابي به ارائه منصددفانه،    اینکه واحد تجاری، . ب

 ؛استانداردهای حسابداری مابوط را روایت کاده است

آن منحدداف شددده اسددت،  یددت الددزام  رواونوان استاندارد حسابداری که واحد تجاری از   . پ

ماهیت انحااف، شامل نحوه ومل حسابداری مقار در آن استاندارد، دلیل اینکدده چدداا در  

 مندرد در ،که با هدف صورتهای مالي  استکننده  گمااه  آن شاایط آن نحوه ومل آنقدر

 و  شده؛استفادهحسابداری    نحوه وملو    باشد ناسازگار مي ،مفاهيم نظري گزارشگري مالي

های ارائه شده، اثا مالي انحااف با ها یک از اقلام صورتهای مددالي بددا  در ها یک از دوره . ت

 فاض روایت الزام استاندارد حسابداری مابوط.

  حسابداری منحاف شدهاستاندارد  یک  از الزامات  ،  قبلهای  چنانچه واحد تجاری در یکي از دوره .  19

باید مددوارد  ،  مؤثا باشد ده در صورتهای مالي دوره هاری ششناسایيو آن انحااف با مبالغ  باشد 

 ( را افشا کند.ت( و )پ)18شده در بند  تعیین

، واحد تجاری از یک الررزام  قبل  های زمانی كاربرد دارد كه در یکی از دوره برای مثاا    ، 19بند   .   20
و    ف شررده باشررد منحر   ، گیری داراییها یا بدهیها مندرج در یک استاندارد حسابداری برای اندازه 

شررده در صررورتهای مررالی دوره  و بدهیهای شناسایی گیری تغییر در داراییها  اندازه   ، انحراف   آن 
 دهد. جاری را تحت تأثیر قرار  

یک   از رسد که روایت یک الزامدر شاایط بسیار نادر که مدیایت واحد تجاری به این نتیجه مي .  21

مفوواهيم نظووري   در که با هدددف صددورتهای مددالي  تاسکننده  گمااه، آنقدر  حسابداریاستاندارد  

، واحددد  کنددد مي  منددعانحااف از این الزام را    اما مقارات مابوط،، باشد ناسازگار مي گزارشگري مالي

مددوارد زیددا  روایت آن الزام را با افشای  متصور از  کننده های گمااههنبه تا حد ممکن تجاری باید 

 کاهش دهد:

مورد نظا، ماهیت الزام و دلیل اینکه چاا مدددیایت بدده ایددن    ریحسابداونوان استاندارد   الف.

کننده است که با هدددف صددورتهای  گمااه  نتیجه رسیده است که روایت آن الزام آنقدر

 ناسازگار است؛ و  مفاهيم نظري گزارشگري مالي  درمالي  

مدددیایت   از نظا کهصورتهای مالي  ي ازتعدیلات اقلام شده،ارائههای در ها یک از دوره . ب

 است.ضاوری    منصفانهارائه  دستیابي به    باای

بررا هرردف صررورتهای مررالی  ، یک قل  از اطلاعات، زمررانی  21تا    17به منظور رعایت بندهای   .   22
طور صادقانه معرف معاملات، سایر رویدادها و شرایطی نباشد كرره  ه خواهد بود كه ب  ناسازگار 
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توانررد تصررمیمات  ب در نتیجرره    و   بیان كند رود  ر می معقوا انتظا   ای گونه به مدعی بیان آن است یا  
ایررن  ارزیررابی  مدیریت برای . را تحت تأثیر قرار دهد كنندگان صورتهای مالی  اقتصادی استفاده 

كه با    است كننده  گمراه   موضوع كه آیا رعایت الزام خاص در یک استاندارد حسابداری، آنقدر 
موارد زیر را مررورد توجرره    ، ناسازگار باشد   مفاهيم نظري گزارشگري مووالي   در هدف صورتهای مالی  

 دهد:قرار می 

 دلایل عدم دستیابی به هدف صورتهای مالی در شرایط خاص؛ و الف.

تفاوت شرایط واحد تجاری با شرایط سایر واحدهای تجاری كه آن الزام را رعایت  . ب
ننررد، كسایر واحدهای تجاری در شرایط مشابه آن الزام را رعایررت میكنند. اگر  می

 توسررط واحررد تجرراری آنقرردرالررزام    رعایت آناین فرض قابل رد وجود دارد كه  
ناسازگار   مفاهيم نظري گزارشگري مووالي   دركننده نیست كه با هدف صورتهای مالی  گمراه
 .باشد

 تداوم فعالیت

ابي  ارزیدد  را فعالیددت ادامددهباای  واحد تجاری توانایيباید  ،مدیایت در زمان تهیه صورتهای مالي .  23

کند. واحد تجاری باید صورتهای مالي را با مبنای تداوم فعالیت تهیه کند، مگددا اینکدده مدددیایت  

بیناندده دیگددای نداشددته  قصد انحلال واحد تجاری یا توقف وملیات را داشته باشد یا گزیندده واقع

دادها و  از ودم اطمینان بااهمیت در ارتباط بددا رویدد   باشد. زماني که مدیایت در ارزیابیهای خود،

ادید اساسددي  ت  ،واحد تجاریتداوم فعالیت  شاایطي آگاه است که ممکن است نسبت به توانایي  

واحد تجاری باید این ودم اطمینان را افشا کند. هنگامي که واحددد تجدداری صددورتهای    ایجاد کند،

ه صددورتهای  همااه با مبنای تهیدد را این واقعیت باید ، کند نميمبنای تداوم فعالیت تهیه    مالي را با

 .کند افشا  دلایل ودم تداوم فعالیت واحد تجاری،  مالي و  

مدیریت برای ارزیابی مناسب بودن فرض تداوم فعالیت، تمام اطلاعررات در دسررترب دربرراره   .   24
.  گیرررد در نظر می را  و نه محدود به آن،    پایان دوره گزارشگری، پس از  آینده  ماه    دوازده حداقل  
به واقعیتهای مربوط به هر مورد بستگی دارد. در مواردی كه واحد   بررسی این اطلاعات، میزان  

تجاری سابقه عملیات سودآور و دسترسی آسان به منابع مالی داشته باشد، ممکن است برردون  
.  مناسب است   داوم فعالیت تجزیه و تحلیل تفصیلی به این نتیجه برسد كه حسابداری بر مبنای ت 

ممکررن   ، تررداوم فعالیررت شدن نسبت به مناسب بودن مبنای  قانع برای مدیریت ،  در سایر موارد 
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سررودآوری جرراری و مررورد انتظررار،   مربوط به ای از عوامل گسترده طیف بررسی نیاز به است 
 داشته باشد. تأمین مالی  جایگزین رداخت بدهیها و منابع بالقوه پ   جدوا زمانبندی 

 مبنای تعهدی حسابداری

بددا مبنددای تعهدددی  ، به استثنای اطلاوات هایانهای نقدی، خود راصورتهای مالي  باید  واحد تجاری . 25

 تهیه کند.

به عنرروان دارایرری، برردهی،  را  اقلامی  واحد تجاری هنگام استفاده از مبنای تعهدی حسابداری،   .   26
ریف و  ا كرره تعرر  كنررد شناسررایی می ، درآمد و هزینه )عناصر صررورتهای مررالی( مالکانه حقوق 

 . شده باشد احراز   مفاهيم نظري گزارشگري مالي ب   ط عناصر  آن    شناخت معیارهای  

 اهمیت و تجمیع

طور هداگانه ارائه کند. واحد تجاری باید  ه  قه بااهمیت از اقلام مشابه را بواحد تجاری باید ها طب .  27

هداگانه ارائه کند مگددا آنکدده ایددن اقددلام    طوره  باقلامي را که ماهیت یا کارکاد مشابه ندارند،  

 د.اهمیت باشنبي

اسررت كرره بررر    یی نتیجه پرداز  تعداد زیادی از معاملات یا سایر رویرردادها   ، صورتهای مالی  .   28
ینررد تجمیررع و  ا . آخرررین مرحلرره از فر شررود اساب ماهیت یا كاركرد، در طبقرراتی تجمیررع می 

صررورتهای مررالی را    اقلام اصلی   ای است كه بندی شده اطلاعات فشرده و طبقه ارائه    ، بندی طبقه 
صررورتهای  مررتن  به تنهایی بااهمیت نباشد، با اقلام دیگر در    یک قل  اصلی   اگر .  دهد تشکیل می 

اگر اهمیت یررک قلرر  آنقرردر نباشررد كرره ارائرره  شود.  می   تجمیع مالی یا یادداشتهای توضیحی  
جداگانه آن را در صررورتهای مررالی توجیرره كنررد، ممکررن اسررت افشررای جداگانرره آن را در  

 . ماید پذیر ن یادداشتهای توضیحی توجیه 

هنگام بکارگیری این استاندارد و سایر استانداردهای حسابداری، واحد تجاری باید با در نظررر   . 29
، شررامل  اطلاعات در صورتهای مالی   نحوه تجمیع گرفتن تمام واقعیتها و شرایط موجود، درباره  

میررت  گیری كند. واحد تجاری نباید با پنهان كردن اطلاعات بااه ، تصمی  یادداشتهای توضیحی 
اهمیت یا با تجمیع اقلام بااهمیتی كه ماهیت و كاركرد متفاوت دارنررد، از  در میان اطلاعات بی 

 قابلیت درک صورتهای مالی بکاهد. 
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  ، شررامل كنند كدام اطلاعات در صررورتهای مررالی برخی استانداردهای حسابداری مشخص می  . 30
طلاعررات الزامرری طبرر   یادداشتهای توضیحی ارائه شررود. واحررد تجرراری در صررورتی بایررد ا 

استانداردهای حسابداری را افشا كند كه آن اطلاعات بااهمیت باشد. ایررن موضرروع، حترری در  
الزامات خاص باشد یا حداقل الزامررات را    فهرستی از   مواردی كه استاندارد حسابداری حاوی 

ی  تعیین كند، مصداق دارد. همچنین، در مواردی كه رعایت الزامررات خاصرری از اسررتانداردها 
كنندگان صورتهای مالی از تأثیر معاملات خاص، سایر رویدادها  حسابداری برای درک استفاده 

، واحد تجاری باید افشای  كافی نباشد و شرایط بر وضعیت مالی و عملکرد مالی واحد تجاری 
 موارد بیشتر را مورد توجه قرار دهد. 

 تهاتر

تهدداتا کنددد، مگددا اینکدده در یکددي از    را  هاا و هزینهواحد تجاری نباید داراییها و بدهیها یا درآمده .  31

 استانداردهای حسابداری، تهاتا آنها الزامي یا مجاز شده باشد.

  . تهرراتر در كنررد را جداگانرره گررزار  می   ها داراییها و بدهیها، و درآمدها و هزینه   واحد تجاری  .   32
جررب كرراهش  یا صورت وضررعیت مررالی، مو   ، صورت سود و زیان جامع صورت سود و زیان 
سررایر رویرردادها و شرررایط و ارزیررابی  ،  شررده كنندگان از معاملات انجام توانایی درک استفاده 

محترروای معاملرره یررا   ، كه تهاتر   مواردی شود، به استثنای  می آتی واحد تجاری    ی جریانهای نقد 
ی  برررا  ر گیری داراییها پس از كسر اقلام كاهنده ارز  اندازه . كند می را منعکس   ی دیگر رویداد 
محسرروب  تهرراتر    ، الوصرروا موجودیها و ذخیررره مطالبررات مشکوک   كاهش ارز  ذخیره  ، مثاا 
 . شود نمی 

كند و واحد تجاری را ملزم  ، درآمد عملیاتی را تعریف می درآمد عملياتي  3استاندارد حسابداری  .   33
ه تخفیررف  با احتساب هرگون   ازای دریافتی یا دریافتنی نماید درآمد را به ارز  منصفانه مابه می 

واحررد تجرراری در رواا فعالیتهررای عررادی  كند.  گیری  تجاری و تخفیف مقداری اعطایی اندازه 
انجررام  همررراه بررا  ، امررا  كنررد عملیاتی ایجاد نمی دهد كه درآمد  خود معاملات دیگری انجام می 

را  گونه معرراملات  نتایج این واحد تجاری  .  شود می   انجام عملیاتی،    مولد درآمد اصلی  فعالیتهای  
این نحوه  ، به شرط آنکه كند مربوط ناشی از آن معاملات ارائه می های تهاتر درآمدها و هزینه  با 

 :مثاا . برای  دهنده محتوای معامله یا رویدادی دیگر باشد ارائه، نشان 
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سررود و زیرران حاصررل از واگررذاری داراییهررای غیرجرراری، ماننررد   ،واحد تجرراری الف.
و دارایرری  مبلغ دفتررری  نمودن  كسر  ی را از طری   عملیاتگذاریها و داراییهای  سرمایه
 ؛ وكندمی ارائهدارایی  واگذاریعواید  مربوط ازهای فرو  هزینه

شررده طبرر  اسررتاندارد واحد تجاری ممکن است مخارج مرتبط با ذخررایر شناسایی . ب
ا كه بر اساب تواف  قررراردادی برر   ذخاير، بدهيهاي احتمالي و داراييهاي احتمووالي   4حسابداری  

را بررا پرداختهررای شررخص   شودمی  تسویه(  نامهضمانت،  مثاا اشخاص ثالث )برای  
 د.كنتهاتر ثالث 

سررودها و    گروهی از معاملات مشابه، برای مثاا،   افزون بر این، واحد تجاری سودها و زیانهای  .   34
زیانها  و    ها این سود . با وجود این، چنانچه  د كن زیانهای تسعیر ارز را به صورت خالص ارائه می 

 كند. جداگانه ارائه می   بطور بااهمیت باشد، واحد تجاری آنها را  

 تناوب گزارشگری

  بطددورای( را حددداقل  واحد تجاری باید مجمووه کامل صورتهای مالي )شددامل اطلاوددات مقایسدده .  35

صورتهای  دهد و  سالانه ارائه کند. زماني که واحد تجاری پایان دوره گزارشگای خود را تغییا مي

کنددد، بایددد افددزون بددا دوره تحددت  ميکوتاهتا از یکسال ارائه    تا یاطولاني ایباای دورهرا الي م

 پوشش صورتهای مالي، موارد زیا را افشا کند:

 تا یا کوتاهتا؛ ودلیل استفاده از دوره طولاني الف.

 یستند.کامل قابل مقایسه ن  طوره  ب  ،های ماليصورتشده در  ارائهاین واقعیت که مبالغ   . ب

 ایاطلاعات مقایسه

 ايحداقل اطلاعات مقايسه

شددده در صددورتهای  را باای تمام مبددالغ گزار   قبلای دوره  واحد تجاری باید اطلاوات مقایسه .  36

دیگددای را    نحوه ومددلهای حسابداری،  در مواردی که استاندارد مگا مالي دوره هاری ارائه کند،

مابوط به اطلاوددات  ای اطلاوات مقایسهی در صورتي باید واحد تجارمجاز یا الزامي کاده باشد.  

 باای درک صورتهای مالي دوره هاری مابوط باشد.کند که  افشا  و توضیحي را  تشایحي  

سود و زیان، دو صددورت سددود و    صورتو  دواحد تجاری باید، حداقل، دو صورت وضعیت مالي،   .  37

اات در حقددوق مالکاندده، و یادداشددتهای  زیان هامع، دو صورت هایانهای نقدی و دو صورت تغییدد 

 توضیحي مابوط را ارائه نماید.
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شده در صورتهای مررالی دوره)هررای( قبررل، در دوره  در برخی موارد، اطلاعات تشریحی ارائه  .   38
  حقوقی كرره   یک دعوای شود. برای مثاا، واحد تجاری جزئیات  جاری همچنان مربوط تلقی می 

  افشررا را در دوره جرراری  هنوز ه  حل نشده است و  ه لوم بود در پایان دوره قبل نامع  نتیجه آن 
كنندگان، از افشای اطلاعات درباره اینکه در پایان دوره قبل عرردم  كند. ممکن است استفاده می 

هررایی كرره طرری دوره برررای رفررع ایررن  ه و از افشای اطلاعات دربرراره گام اطمینان وجود داشت 
 اطمینان برداشته شده است، منتفع شوند. عدم 

 بنديتغییر در رويه حسابداري، تجديد ارائه با تسري به گذشته يا تجديد طبقه

، سومین  37ای مقار در بند  مالي مقایسه  با حداقل صورتهای  واحد تجاری در صورتي باید ولاوه .  39

 مالي را به تاریخ ابتدای دوره قبل ارائه کند که:  وضعیت  صورت

، اقلامي از صورتهای مالي را با تسای  یادگذشته بکار گرویه حسابداری را با تسای به یک   الف.

 کند؛ وبندی  مالي را تجدید طبقه  صورتهای  ي دریا اقلامبه گذشته تجدید ارائه نماید  

ارائه با تسای به گذشته یا تجدید   با تسای به گذشته، تجدید   رویه حسابداریبکارگیای   . ب

،  مالي در ابتدای دوره قبل  وضعیت  صورت  مندرد در  با اطلاواتاثا بااهمیتي  بندی،  طبقه

 داشته باشد.

، واحد تجاری باید سه صورت وضعیت مالی به تاریخهررای  39شده در بند  در شرایط توصیف  .   40
 :كند زیر ارائه 

 پایان دوره جاری؛  الف. 

 پایان دوره قبل؛ و    .    ب 

 ابتدای دوره قبل.  .    پ 

  به تاریخ ابتدای دوره قبررل مالی    ارائه صورت وضعیت   ، ملزم به 39هرگاه واحد تجاری، طب  بند   .   41
نیررازی  را ارائه كند. اما    34  و استاندارد حسابداری   45تا    42باشد، باید اطلاعات مقرر در بندهای  

 مالی به تاریخ ابتدای دوره قبل، نیست.   وضعیت   صورت   به   مربوط ارائه یادداشتهای توضیحی به  

نیز    ایمبالغ مقایسه،  تغییا دهد در صورتهای مالي  را بندی اقلام طبقهچنانچه واحد تجاری، ارائه یا  .  42

واحددد  کدده    هنگدداميغیاوملي باشددد.  بندی  تجدید طبقهمگا اینکه  شود،  بندی  طبقهباید تجدید  
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، از همله به تدداریخ ابتدددای دوره  د، موارد زیاکنبندی ميطبقهرا تجدید  ای  مبالغ مقایسهتجاری  

 د:شوافشا  باید    قبل،

 ؛بندیماهیت تجدید طبقه الف .

 و  شود؛ميبندی  مبلغ ها قلت یا ها طبقه از اقلام که تجدید طبقه . ب

 ی.بند دلیل تجدید طبقه . پ

مددوارد زیددا را  بایددد تجاری ای غیاوملي باشد، واحد ی مبالغ مقایسهبند تجدید طبقه  هنگامي که .  43

 فشا کند:ا

 الغ؛ وآن مببندی  طبقهدلیل ودم تجدید   الف .

 شد.انجام مي  ،مبالغبندی  تجدید طبقه  ي که در صورتماهیت تعدیلات . ب

  ها در رونررد   بررا ایجرراد امکرران ارزیررابی ، به ویررژه  اطلاعات ای  دوره   افزایش قابلیت مقایسه بین  .   44
كمررک  اقتصررادی    گیریهای تصمی  كنندگان در  به استفاده   ی، بین پیش   برای مقاصد اطلاعات مالی  

  خاصرری در   دوره مربرروط برره  ای  بندی اطلاعات مقایسرره رخی شرایط، تجدید طبقه ب كند. در  می 
گذشته به منظور قابلیت مقایسه با دوره جاری، غیرعملی است. برای مثاا، ممکن است واحررد  

بنرردی  آوری نکرده باشد كه تجدیررد طبقه ای جمع گونه ها را به ، داده قبل تجاری در دوره)های(  
 تهیه مجدد اطلاعات غیرعملی باشد. است    ممکن و  پذیر گردد امکان 

رویرره  در  تغییررر    هنگررام ای  ، تعدیلات الزامرری در اطلاعررات مقایسرره 34حسابداری    استاندارد  .   45
 كند. توسط واحد تجاری را تعیین می حسابداری یا اصلاح اشتباه 

 ثبات رویه در ارائه

دیگددا  به دوره  ایاز دورهرا تهای مالي در صورمندرد  بندی اقلام  واحد تجاری نباید ارائه و طبقه .  46

 :آنکه، مگا  تغییا دهد 

تا  در پي تغییا ومده ماهیت وملیات واحد تجاری یا بارسي صورتهای مددالي آن، مناسدد  الف.

های  ، با توهه به معیارهای انتخاب و بکارگیای رویهبندیارائه و طبقه دیگای از نحوهبودن 

 یا  واضح باشد؛  ،34حسابداری    استاندارد  طبقحسابداری  

 یکي از استانداردهای حسابداری، تغییا در ارائه را الزامي کند. . ب
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برای مثاا، تحصیل یا واگذاری عمده یا بررسی ارائرره صررورتهای مررالی، ممکررن اسررت ارائرره   .   47
ای متفاوت را ایجاب كند. برای آنکه قابلیت مقایسه مخرردو  نشررود،  صورتهای مالی به گونه 

دهررد كرره ارائرره جدیررد، برررای  هنگامی ارائه صررورتهای مررالی را تغییررر می   تنها واحد تجاری  
تری فراه  كند و تررداوم سرراختار  كنندگان صورتهای مالی، اطلاعات قابل اتکا و مربوط استفاده 

تجدیدنظرشده محتمل باشد. هنگام اعماا چنین تغییراتی در ارائرره، واحررد تجرراری اطلاعررات  
 كند. می  بندی طبقه ، تجدید  43و    42بندهای  طب   ای را  مقایسه 

 ساختار و محتوا

 مقدمه

سررود  صورت    ، سود و زیان   صورت   ، مالی   صورت وضعیت   این استاندارد، افشاهای خاص در  .   48
افشای سایر اقلام اصررلی در ایررن  و همچنین  و زیان جامع، صورت تغییرات در حقوق مالکانه 

صووورت جريانهوواي    2نماید. استاندارد حسابداری  می   ی الزام را  صورتها یا در یادداشتهای توضیحی  

 د. كن ، الزامات ارائه اطلاعات جریانهای نقدی را تعیین می نقدي 

و اقررلام    شررده اسررت   « در این استاندارد، با مفهومی گسررترده اسررتفاده افشا برخی مواقع، واژه »  .   49
ایر اسررتانداردهای  گیرد. برخی موارد افشا نیررز طبرر  سرر شده در صورتهای مالی را دربرمی ارائه 

. به جز مواردی كه در ایررن اسررتاندارد یررا در سررایر اسررتانداردهای  شود می الزامی   حسابداری 
تواند در صورتهای مررالی انجررام  گونه افشاها می این   ، خلاف آن تصریح شده باشد   حسابداری، 

 . شود 

 تشخیص صورتهای مالی

یابددد،  انتشددار مي  مجموودده  در یک  آن  همااه  هک  از سایا اطلاواتي  وضوح  باید به  مالي  صورتهای . 50

 و متمایز باشد.  تشخیص  قابل

استانداردهای حسابداری فقط در مورد صررورتهای مررالی كرراربرد دارد و لزومرراً برررای سررایر   .   51
شده به نهادهای نظارتی یا سایر گزارشررها  شده در گزار  سالانه، اطلاعات ارائه اطلاعات ارائه 

شررده طبرر   ات تهیه بتوانند اطلاعرر اهمیت دارد كه كنندگان  برای استفاده   بنابراین،   ربرد ندارد. كا 
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باشد اما مشررموا آن   مفید  ها تواند برای آن ی كه می ا از سایر اطلاعات حسابداری ر استانداردهای  
 . تمیز دهند   ، نیست الزامات 

وضددوح مشددخص کنددد.  واحد تجاری باید ها یک از صورتهای مالي و یادداشتهای توضیحي را بدده  . 52

  لددزومو در صددورت  منعکس کنددد  بارزای گونهافزون با این، واحد تجاری باید اطلاوات زیا را به

 :نماید تکاار  آن را  شده،  اطلاوات ارائه  قابل فهت بودنباای  

و هاگونه تغییا در آن اطلاوات نسددبت بدده   ی هویتهانام واحد گزارشگا یا سایا شناسه الف.

 دوره قبل؛

 نکه صورتهای مالي، مابوط به یک واحد تجاری یا گاوه واحدهای تجاری است؛ای . ب

یادداشتهای  و  تاریخ پایان دوره گزارشگای یا دوره تحت پوشش مجمووه صورتهای مالي   . پ

 توضیحي؛

 ؛ و16  حسابداری  استانداردواحد پول گزارشگای، طبق تعایف   . ت

 لي.سطح گاد کادن مبالغ مندرد در صورتهای ما . ث

واحد تجاری با ارائه عناوین مناسب برای صفحات، صورتهای مالی، یادداشررتهای توضرریحی،   .   53
  ی، اطلاعات   چنین ارائه    نحوه . تعیین بهترین  كند را رعایت می   52ستونها و نظایر آن، الزامات بند  

چنانچرره واحررد تجرراری صررورتهای مررالی را برره صررورت  ، مثاا قضاوت است. برای مستلزم 
؛ در ایررن  از صفحات جداگانرره اسررتفاده نشررود   در مواردی، ممکن است  ،  کی ارائه كند الکترونی 

  ، اطلاعات منرردرج در صررورتهای مررالی بودن    قابل فه  اطمینان از  صورت، واحد تجاری برای  
 د. كن ارائه می را  بالا  موارد 

هرر   ، قابلیررت ف واحررد پرروا  ه اطلاعات بر حسب هررزار یررا میلیررون واحد تجاری اغلب با ارائ  .   54
تا جایی قابررل پررذیر  اسررت كرره واحررد    نحوه عمل،   دهد. این صورتهای مالی را افزایش می 

 . نشود اطلاعات بااهمیت  منجر به حذف  تجاری، سطح گرد كردن را افشا كند و  

 صورت وضعیت مالی

 اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعیت مالی 

 هنده مبالغ زیا باشد:دصورت وضعیت مالي باید حداقل شامل اقلام اصلي نشان . 55

 داراییهای ثابت مشهود؛ الف.
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 گذاری در املاک؛سامایه . ب

 ؛داراییهای نامشهود .   پ

 ((؛د(، )ح( و )ثداراییهای مالي )به هز مبالغ مندرد در قسمتهای ) .   ت

 رو  ارز  ویژه انجام شده است؛  بههایي که حسابداری آنها  گذاریسامایه .   ث

 ي؛داراییهای زیست . د

 موهودیها؛ .   چ

 ها؛های تجاری و سایا دریافتنيدریافتني .   ح

 پاداختها؛سفارشات و پیش  خ   .

 نقد؛  هاینقد و معادل .   د

  بووراي  شوودهداراييهوواي غيرجوواري نگهداري  31مجموع داراییهایي که طبق استاندارد حسددابداری   . ذ

بندی شده است و  و  طبقهباای فا  شده، به ونوان نگهداریشوودهفروش و عمليات متوقف

  شدددهداراییهای قاارگافته در مجمووه واحد که طبق همان استاندارد به ونوان نگهداری

 بندی شده است؛باای فاو  طبقه

 ها؛های تجاری و سایا پاداختنيپاداختني .   ر

 ذخایا؛ .   ز

 ((؛ز( و )ربدهیهای مالي )به هز مبالغ مندرد در قسمتهای ) . ژ

 ؛  بر درآمد  ماليات  35  حسابداریو داراییهای مالیات هاری، طبق تعایف استاندارد  بدهیها   .  

 ؛  35  بدهیهای مالیات انتقالي و داراییهای مالیات انتقالي طبق تعایف استاندارد حسابداری .    

 دریافتها؛پیش ص .

ه بدداای  شددد به ونوان نگهداری  ،31حسابداری  دارد  نبدهیهای مجمووه واحد که طبق استا .   ض

 بندی شده است؛  فاو  طبقه

 شده در بخش حقوق مالکانه؛ و  ، ارائهمنافع فاقد حق کنتال .   ط

 به مالکان واحد تجاری اصلي.قابل انتساب  های  سامایه و اندوخته . ظ
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، وندداوین و  (55دیگا )از همله از طایق تفکیک اقلام اصددلي مندددرد در بنددد   اگا ارائه اقلام اصلي .  56

اوي دیگا باای درک وضعیت مالي واحد تجاری، مابوط باشد، واحد تجاری باید آنها را  همعهای ف

 در صورت وضعیت مالي ارائه کند.

 :د ی با   ی فرع   ی جمعها   ن ی ارائه كند، ا   ی فرع   ی ، جمعها 56طب  بند   ی هرگاه واحد تجار  . 57

و  ییشناسررا حسررابداری یطب  اسررتانداردهااجزای آن، باشد كه   یاقلام اصل  شامل .الف
 شود؛یم یریگاندازه

، روشن و قابررل درک مربوط به آن  یشود كه اقلام اصل  یارائه و نامگذار  یاگونهبه  .ب
 باشد؛

 باشد؛ و کنواختیمختلف  یها، در دوره46طب  بند   .پ

 یبرا  حسابداری  یشده در استانداردهاكل الزام  یو جمعها  یفرع  ینسبت به جمعها  .ت
 تر جلوه داده نشود. مه ،یمال تیصورت وضع

بندی  داراییها و بدهیها را در صورت وضعیت مالي به هاری و غیاهاری طبقه  چنانچه واحد تجاری، . 58

 غیاهاری تلقي کند.    یات انتقالي را به ونوان دارایي )بدهي(مال  ی )بدهیهای(کند، باید داراییها

كند. بنررد  م توسط واحد تجاری تجویز نمی این استاندارد ترتیب یا شکل خاصی برای ارائه اقلا  .   59
ای متفاوت است كه ارائه  كند كه ماهیت یا كاركرد آنها به اندازه تنها اقلامی را فهرست می   ، 55

 كند. افزون بر این:می جداگانه در صورت وضعیت مالی را توجیه 

ای باشررد گونررهای از اقلام مشابه بهاگر اندازه، ماهیت یا كاركرد یک قل  یا مجموعه الف.
مربوط باشررد، آن قلرر    ،تجاری  درک وضعیت مالی واحد  آن برایكه ارائه جداگانه  

 گیرد؛ و در زمره اقلام اصلی قرار می

اقلام مشابه، ممکن است   ای ازم یا مجموعهقلا امورد استفاده یا ترتیب ارائه    اوینعن . ب
مربرروط برررای   یطلاعاتتا ا  به دلیل ماهیت واحد تجاری و معاملات آن اصلاح شود

، ممکن است یک مؤسسه مالی، عنوانهای مثاا برای    درک وضعیت مالی فراه  كند.
 تغییر دهد. ،عملیات مؤسسه مالی مربوط درباره فراه  كردن اطلاعات برایبالا را 
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 كند:موارد زیر را ارزیابی می ، واحد تجاری، برای قضاوت جهت ارائه جداگانه اقلام دیگر  .   60

 ماهیت و نقدشوندگی داراییها؛ الف.

 ؛ وتجاری واحدكاركرد داراییها در  . ب 

 مبالغ، ماهیت و زمانبندی بدهیها. .  پ

ماهیررت یررا    دهنده نشرران   ، برای طبقررات مختلررف داراییهررا   فاوت مت   گیری استفاده از مبانی اندازه  .   61
قلام اصلی جداگانه ارائرره  عنوان ا  به واحد تجاری آنها را بنابراین،  و  كاركرد متفاوت آنها است 

مختلف داراییهررای ثابررت مشررهود را  طبقات  ،  11مثاا، طب  استاندارد حسابداری  . برای  كند می 
 . ارائه كرد ،  به بهای تمام شده یا مبالغ تجدید ارزیابی شده توان  می 

 تفکیک اقلام به جاری و غیرجاری

تددا   68ی هاری و غیاهاری را طبق بندهای باید داراییهای هاری و غیاهاری، و بدهیها  واحد تجاری .  62

، در طبقات هداگانه در صورت وضعیت مالي ارائه کند، مگا در مواردی که ارائدده بددا مبنددای  78

در صورت بکارگیای این اسددتثنا، واحددد  .  فااهت آورد  تانقدشوندگي، اطلاوات قابل اتکا و مابوط

 وندگي ارائه کند.تجاری باید تمام داراییها و بدهیها را به تاتی  نقدش

رود در مدددتي  واحد تجاری باید مبلغي را کدده انتظددار مددي ،شدهنظا از رو  ارائه انتخابصاف .  63

بازیافت یا تسویه شود، باای ها یک از اقلام اصلي دارایي و بدهي کدده مبلددغ  ماه  دوازدهاز  بیش

 آنها تاکی  مبالغ زیا است، افشا کند:

، بازیافت  دوره گزارشگایماه پس از    دوازده  حداکثا  مدت  طي  رودمبالغي که انتظار مي .الف

 و  ؛یا تسویه شود

بازیافت یا    دوره گزارشگایماه پس از   دوازدهاز  بیشدر مدتي  رودمبالغي که انتظار مي . ب

 تسویه شود.

چنانچه واحد تجاری، كالاها یا خدماتی را در یک چرخه عملیاتی به وضوح قابررل تشررخیص،   .   64
جاری و غیرجرراری در صررورت وضررعیت    بندی جداگانه داراییها و بدهیهای كند، طبقه عرضه  

مسررتمر در    طررور ه  برر مالی، با متمایز كردن خالص داراییهایی كه به عنوان سرمایه در گرررد ،  
،  شررود جریان است، از خالص داراییهایی كه در عملیات بلندمدت واحد تجرراری اسررتفاده می 
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رود در چرخرره  داراییهایی كه انتظار می   ، این رویکرد   در   همچنین   . كند فراه  می   مفید اطلاعات  
عملیاتی جاری به نقد تبدیل شوند و بدهیهایی كه قرار است در همان دوره سررسررید شرروند،  

 شود. برجسته می 

های مررالی، ارائرره داراییهررا و برردهیها برره ترتیررب  در برخی واحدهای تجاری، نظیررر مؤسسرره  .   65
  ی ارائه جار تر در مقایسه با  و مربوط   قابل اتکا ودی یا نزولی، اطلاعات  نقدشوندگی، اع  از صع 

برره  یک چرخه عملیرراتی    در كالاها یا خدمات را    زیرا واحد تجاری  كند، غیرجاری فراه  می و 
 كند. نمی   وضوح قابل تشخیص، عرضه 

ر اسرراب  ، مجاز است برخی داراییها و بدهیهای خررود را برر 62واحد تجاری در بکارگیری بند  .   66
برخی دیگر را به ترتیب نقدشوندگی ارائرره كنررد، مشررروط بررر  غیرجاری و  و    بندی جاری طبقه 

  متنوعی دارد، عملیات هنگامی كه واحد تجاری . تر باشد اینکه این اطلاعات قابل اتکا و مربوط 
 برای ارائه مورد نیاز باشد.   تركیبی ممکن است مبنای 

  ه ط برر و برر مر ، اطلاعررات  تجرراری   واحررد پرداخررت برردهیهای  برای ارزیابی نقدشوندگی و توان   .   67
نظر از  صرف   ، است. همچنین   مفید ،  بدهیها تسویه  و    تبدیل داراییها به نقد تاریخهای مورد انتظار  

ترراریخ  مربوط به  ، اطلاعات  د ن بندی شده باش غیرجاری طبقه   و به جاری    و بدهیها   داراییها اینکه  
تظار تسررویه برردهیهایی  ان   مانند موجودیها و تاریخ مورد غیرپولی    ی بازیافت داراییها   مورد انتظار 
در  رود  مبلغ موجودیهایی را كرره انتظررار مرری   تجاری   واحد ،  مثاا مفید است. برای  مانند ذخایر  

 كند. بیش از دوازده ماه پس از دوره گزارشگری بازیافت شود، افشا می  مدتی 

 داراییهای جاری

 :هک  کند بندی  هاری طبقهونوان    را بهدارایي  یک  باید  هنگامي  واحد تجاری   .  68

انتظار داشته باشد در چاخه وملیاتي وادی، دارایي به نقد تبدیل شود یا قصد فاو  یددا   الف.

 مصاف آن را داشته باشد؛

 با هدف مبادله نگهداری کند؛  اساساًدارایي را   .     ب

تبدددیل   به نقددد  ،ه گزارشگایدوازده ماه پس از دور  دارایي در مدتانتظار داشته باشد   .     پ

 شود؛ یا
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مگددا  ،  باشددد   (  2)طبق تعایف اسددتاندارد حسددابداری  نقد یا معادل نقد  دارایي به صورت .    ت

باای تسویه بدهیها، بدداای حددداقل دوازده مدداه پددس از دوره   مبادله یادارایي باای اینکه 

 گزارشگای، با محدودیت مواهه باشد.

 .کند بندی  را به ونوان غیاهاری طبقه  ی دیگاداراییها  تمامواحد تجاری باید  

این استاندارد، اصطلاح »غیرجاری« را برای داراییهای بلندمدت مشهود، نامشهود و مالی بکررار   .   69
این استاندارد، استفاده از عناوین جایگزین را، مادامی كه مفهوم آنها واضح باشد، منررع    . برد می 
 كند. نمی 

ری، مدت زمان بین تحصیل داراییها به منظور پرداز  و تبدیل آنهررا  چرخه عملیاتی واحد تجا  .   70
برره وضرروح    تجرراری   واحد چرخه عملیاتی عادی    در مواردی كه نقد است.  های به نقد یا معادل 

شود. داراییهای جاری شررامل داراییهررایی  قابل تشخیص نیست، مدت آن دوازده ماه فرض می 
  تجرراری  واحررد  عررادی چرخه عملیرراتی  در ت كه  تجاری( اس   های دریافتنی و    موجودیها   نظیر ) 

كرره طرری  انتظررار نرررود    اگر ، حتی  شود به نقد تبدیل می رسد یا شود، به مصرف می فروخته می 
دوره گزارشگری به نقد تبدیل شود. همچنین، داراییهای جرراری، داراییهررایی  دوازده ماه پس از  

یهررای مررالی غیرجرراری را  شررود و حصرره جرراری دارای كه اساساً با هدف مبادله نگهداری می 
 د.  گیر دربرمی 

 بدهیهای جاری

 که:  کند بندی  بدهي را به ونوان هاری طبقهیک  واحد تجاری هنگامي باید   .71

 انتظار داشته باشد بدهي را در چاخه وملیاتي وادی تسویه کند؛ الف.

 بدهي را اساساً با هدف مبادله نگهداری کند؛ . ب  

 دوره گزارشگای تسویه کند؛ یادوازده ماه پس از  دت  در ممتعهد باشد بدهي را   .   پ

تعویددق  بدده قیددد و شدداط بدداای دوره گزارشگای، حق بيدوازده ماه پس از  حداقل  باای   .   ت

به   بدهي که یک مااهعه شود(. شاایط 75د را نداشته باشد )به بنانداختن تسویه بدهي  

  ار ابزارهددای مالکاندده شددود،تواند موه  تسویه آن از طایق انتشدد اختیار طاف مقابل مي

 دهد.ثیا قاار نميأبندی بدهي را تحت تطبقه

 بندی کند.غیا هاری طبقه  ونوانواحد تجاری باید تمام بدهیهای دیگا را به  
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كاركنان و سررایر   مرتبط با های تجاری و برخی تعهدات برخی بدهیهای جاری، مانند پرداختنی  .   72
  تجاری   در چرخه عملیاتی عادی واحد بکار رفته ر گرد  مخارج عملیاتی، بخشی از سرمایه د 

، حترری  كنررد بنرردی می عنوان بدهیهای جاری طبقه   است. واحد تجاری، این اقلام عملیاتی را به 
بندی  دوره گزارشگری باشد. در طبقه دوازده ماه پس از   بیش از   تعهد تسویه آن، طی مدتی اگر  

زمررانی كرره  .  شررود اتی عادی یکسانی اعمرراا می ، چرخه عملی تجاری   واحد ی  و بدهیها   داراییها 
شررود مرردت آن  به وضوح قابل تشخیص نباشد، فرض می  تجاری  واحد چرخه عملیاتی عادی 

 دوازده ماه است. 

، اما سررسررید آن  شود تسویه نمی   تجاری   واحد عادی    عملیاتی   چرخه در  ، سایر بدهیهای جاری  .   73
اضافه  شود.  اساً با هدف مبادله نگهداری می دوره گزارشگری است یا اس دوازده ماه پس از  طی 

بررر  پرداختنرری، مالیررات    تقسیمی ، سود  مالی غیرجاری   جاری بدهیهای   حصه برداشتهای بانکی، 
مررالی    ی ست. برردهیها ی غیرتجاری، مثالهایی از این بدهیهای جاری ا ها و سایر پرداختنی درآمد 

بکررار  بخشی از سرمایه در گرررد   )یعنی  شود انجام می بلندمدت كه از طری  آنها تأمین مالی 
دوره  دوازده ماه پس از نیست( و سررسید آن طی  تجاری   واحد   چرخه عملیاتی عادی در    رفته 

 شود. محسوب می غیرجاری  ، جزء بدهیهای  77و    76باشد، طب  بندهای گزارشگری نمی 

د كه سررسید آن  كن بندی می عنوان جاری طبقه  ، هنگامی بدهیهای مالی خود را به تجاری   واحد  .   74
 :دوره گزارشگری باشد، حتی اگر دوازده ماه پس از  طی  

 ؛ وباشدبوده تر از دوازده ماه دوره اولیه، طولانی .الف

پس از دوره گزارشگری و پیش از تأیید صورتهای مالی برررای انتشررار، برره منظررور  . ب
صررورت   تأمین مالی مجدد یا زمانبندی مجدد پرداختها به صورت بلندمدت، توافرر 

 گرفته باشد.

  مررالی انتظار و اختیار تأمین مالی مجدد یا تمدید تعهد مرررتبط بررا تسررهیلات    تجاری   واحد اگر   .   75
دوره گزارشگری داشته باشد، این تعهد را به عنرروان  دوازده ماه پس از موجود را برای حداقل  

ایررن، در  وجود  د. با  باش   ای كوتاهتر در دوره   آن  سررسید كند، حتی اگر می  بندی طبقه غیرجاری 
صورتی كه واحد تجاری اختیار تأمین مالی مجدد یا تمدید تعهد را نداشته باشد )برررای مثرراا،  
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برای تأمین مالی مجدد، توافقی صورت نگرفته باشد(، قابلیت تأمین مررالی مجرردد تعهررد را در  
 كند. می  بندی جاری طبقه صورت    را به تعهد  این گیرد و  نظر نمی 

از آن، یکرری از شرررایط قرررارداد وام    قبررل در پایان دوره گزارشررگری یررا    تجاری   احد و هرگاه   .   76
  بندی طبقه بدهی عندالمطالبه شود، بدهی را به عنوان جاری   ، ر نتیجه د   و   كند بلندمدت را نقض  

برررای   صررورتهای مررالی  تأییررد و پیش از  دوره گزارشگری دهنده پس از كند، حتی اگر وام می 
.  نباشررد كه در نتیجه نقض شرایط قرارداد، خواهان بازپرداخررت وام    باشد   كرده موافقت  انتشار، 

كرره در پایرران دوره   كنررد می بندی جاری طبقه به عنوان به این دلیل واحد تجاری این بدهی را  
دوازده مرراه  گزارشگری، ح  بی قید و شرط برای به تعوی  انداختن تسویه آن برررای حررداقل 

 اشته است. پایان دوره گزارشگری، ند پس از  

تا پایان دوره گزارشگری موافقت كند مهلتی برره واحررد  دهنده  با وجود این، در صورتی كه وام  .   77
طرری آن واحررد  و  تجاری دهد كه پایان آن حداقل دوازده ماه پس از دوره گزارشررگری باشررد  

ت  دهنده نتواند بازپرداخت فرروری را درخواسرر شده را رفع كند و وام تجاری بتواند موارد نقض 
 كند. بندی می غیرجاری طبقه  عنوان   كند، واحد تجاری این بدهی را به 

جاری، رویدادهای زیر بین تاریخ پایرران    عنوان بدهی   شده به بندی اگر در ارتباط با وامهای طبقه  .   78
  اسررتاندارد دوره گزارشگری و تاریخ تأییررد صررورتهای مررالی برررای انتشررار ر  دهررد، طبرر   

عنوان رویرردادهای غیرتعرردیلی افشررا  ، این رویدادها به بعد اا تاريخ تراانامه   رويدادهاي   5حسابداری  
 :شود می 

 تأمین مالی مجدد به صورت بلندمدت؛ الف.

 موارد نقض قرارداد وام بلندمدت؛ رفع ب .

پایان موارد نقض قرارداد وام بلندمدت كه    رفعدهنده برای  واماعطای مهلت توسط    .  پ
 .دوره گزارشگری استپس از دوازده ماه  آن حداقل
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 اطلاعات قابل ارائه در صورت وضعیت مالی یا در یادداشتهای توضیحی 

  واحددد شده، طبقات فاوي بیشتای را متناس  با وملیات  باید باای اقلام اصلي ارائه  تجاری  واحد  . 79

 ، در صورت وضعیت مالي یا در یادداشتهای توضیحي افشا کند.تجاری

شده در طبقات فرعی، به الزامات استانداردهای حسابداری و انرردازه، ماهیررت، و  جزئیات ارائه  .   80
از   ، بنرردی فرعرری مبنررای طبقه  تعیررین بستگی دارد. همچنین، واحد تجاری برررای اقلام  كاركرد  

افشا متفرراوت اسررت،  موارد  كند. برای هر یک از اقلام،  استفاده می  60شده در بند عوامل تعیین 
 :مثاا برای  

برره طبقرراتی تفکیررک   11حسررابداری    اسررتانداردداراییهای ثابت مشهود، طب     قلاما الف .
 شود؛می

هررا از اشررخاص وابسررته، ها به مبالغ دریافتنی از مشتریان تجاری، دریافتنیدریافتنی . ب 
 شود؛میتفکیک  سایر مبالغپرداختها و پیش

برره طبقرراتی ماننررد   اد و کووا  حسابداري موجودي مو   8موجودیها طب  استاندارد حسابداری   .  پ
موجودی كالا، ملزومات تولید، مواد اولیه، كار در جریان ساخت و كررالای سرراخته 

 ؛شودشده تفکیک می

 شود؛ و ذخایر تفکیک میزایای كاركنان و سایر م ذخایرذخایر به  . ت

شده، صرررف سررهام و طبقات مختلف مانند سرمایه پرداختها به  سرمایه و اندوخته . ث
 .شودمیها تفکیک ندوختها

حقوق مالکانه یا در  در باید موارد زیا را در صورت وضعیت مالي یا صورت تغییاات   تجاری  واحد  .  81

 یادداشتهای توضیحي افشا کند:

 باای ها طبقه از سهام؛ الف.

 ؛مصوبتعداد سهام   .1

  امددا تمامدداًشددده  منتشاسددهام  شددده، و  و تمامدداً پاداخت  شدددهتعددداد سددهام منتشا .2

 نشده؛اداختپ
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 ارز  اسمي ها سهت؛   .3

 در ابتدا و پایان دوره؛  در هایانصورت تطبیق تعداد سهام   .4

و  قسیت سود  حقوق، امتیازات و محدودیتهای مابوط به ها طبقه شامل محدودیتهای ت .5

 ؛بازپاداخت سامایه

 سهام واحد تجاری که در اختیار واحد تجاری یا واحدهای فاوي یا وابسته آن است؛ و   .6

 .مالکانهحقوق    در  هاتوصیف ماهیت و هدف ها یک از اندوخته  ب .

بایددد  گذاری، تضامني یا صندوقهای سددامایه تجاری واحدهای تجاری فاقد سهام، مانند واحدهای .  82

هددا  طي دوره در  تغییاات  ی که  بطورافشا کنند  )الف(  81  معادل اطلاوات مقار در بند اطلاواتي  

را  به ها طبقه از حقددوق مالکاندده مابوط و محدودیتهای  امتیازاتق، و حقو  ،طبقه از حقوق مالکانه

 .نشان دهد 

 صورت سود و زیان 

 اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان

دارنده  باید دربازیان    وسود  صورت    ي طبق سایا استانداردهای حسابداری،افزون با اقلام الزام .  83

 کند:ره ارائه مياقلام اصلي باشد که مبالغ زیا را باای دو

 وملیاتي؛  هایدرآمد  الف.

 مالي؛  هایهزینه .   ب

وابسته و مشارکتهای خاص که حسددابداری آنهددا بدده  تجاری  زیان واحدهای    یاسهت از سود   .   پ

 شود؛رو  ارز  ویژه انجام مي

 هزینه مالیات؛   .    ت

 مااهعه شود(؛  31ی  حسابدارشده )به استاندارد  یک مبلغ مجزا باای کل وملیات متوقف .    ث

 سود یا زیان دوره؛  .    د

 انتساب به:  قابل  سود یا زیان دوره،  .   چ

 و    ؛منافع فاقد حق کنتال .1

 مالکان واحد تجاری اصلي. .2
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سود و زیان منظور کند مگا  صورت  واحد تجاری باید تمام اقلام درآمد و هزینه یک دوره را در   .  84

 رو  دیگای را الزامي یا مجاز کاده باشد.  اینکه یکي از استانداردهای حسابداری،

كند كه در آن، واحررد تجرراری اقررلام  برخی استانداردهای حسابداری، شرایطی را مشخص می  .   85
، دو  34حسررابداری  اسررتاندارد كند. زیان دوره جاری شناسایی می   یا خاصی را خارج از سود  
را تعیررین    حسررابداری   های ویرره ر در  اصلاح اشتباهات و اثررر تغییررر  مورد از این شرایط شامل 

اجزای سایر اقلام سود و زیان جررامع از    مستثنی كردن سایر استانداردهای حسابداری،    كند. می 
مطابقررت   مفوواهيم نظووري گزارشووگري مووالي سود و زیان را كه با تعریف درآمد یا هزینه در صورت  

 مراجعه شود(.   7كند )به بند  دارد، الزامی یا مجاز می 

(، وندداوین و 83ه اقلام اصلي دیگا )از همله از طایق تفکیک اقلام اصلي مندرد در بند  اگا ارائ  .  86

همعهای فاوي بیشتا باای درک وملکاد مالي واحد تجاری مابوط باشد، واحد تجاری باید آنها 

 را در صورت سود و زیان ارائه کند. 

 معهای فرعی باید:، جمعهای فرعی ارائه كند، این ج86هرگاه واحد تجاری طب  بند  .87

و  ییشناسررا حسررابداری یطب  اسررتانداردهااجزای آن، باشد كه   یاقلام اصل  شامل .الف
 شود؛یم یریگاندازه

، روشن و قابررل درک مربوط به آن  یشود كه اقلام اصل  یارائه و نامگذار  یاگونهبه  .ب
 باشد؛

 های مختلف یکنواخت باشد؛ و، در دوره46طب  بند   پ.

شده در استانداردهای حسابداری برای به جمعهای فرعی و جمعهای كل الزامنسبت   . ت
 تر جلوه داده نشود.صورت سود و زیان و صورت سود و زیان جامع، مه 

ای در صورت سود و زیان گزار  كند كه تمررام گونهواحد تجاری باید اقلام اصلی را به .88
شررده در فرعی یررا جمعهررای كررل الزام، با جمعهای  86شده طب  بند  جمعهای فرعی ارائه

 استانداردهای حسابداری برای این صورتهای مالی منطب  باشد.
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از آنجا كه آثار فعالیتها، معاملات و سایر رویدادهای مختلف واحد تجاری از نظر تکرار، ترروان   .   89
د مالی، به  بینی با یکدیگر متفاوت است، افشای اجزای عملکر ایجاد سود یا زیان و قابلیت پیش 

بینرری عملکرررد مررالی آترری كمررک  شررده و پیش كنندگان در درک عملکرد مالی حاصل استفاده 
كند. واحد تجاری، چنانچه برای توضیح عناصر عملکرد مالی ضرورت داشته باشررد، اقررلام  می 

كند و عناوین مورد استفاده و ترتیررب ارائرره  اصلی دیگری را در صورت سود و زیان درج می 
دهد. واحد تجاری، عواملی مانند اهمیت و ماهیت و كاركرد اقررلام درآمررد و  غییر می اقلام را ت 

گیرد. برای مثاا، یک مؤسسه مالی ممکن است عناوین مورد استفاده برررای  هزینه را در نظر می 
تهیه اطلاعات مربوط به عملیات مؤسسه مالی را تغییر دهد. واحد تجاری، اقلام درآمد و هزینه  

 احراز شود.   31كند مگر در مواردی كه معیارهای مندرج در بند  ی را تهاتر نم 

یک از اقلام درآمد یا هزینه را در صورت سود و زیددان، صددورت سددود و  واحد تجاری، نباید هیچ . 90

 زیان هامع یا در یادداشتهای توضیحي، به ونوان اقلام غیامتاقبه ارائه کند.

 یا در یادداشتهای توضیحی اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان 

هاگاه اقلام درآمد یا هزینه بااهمیت باشد، واحد تجاری باید ماهیت و مبلغ آنها را هداگانه افشا   .  91

 کند.

 شود اقلام درآمد و هزینه، جداگانه افشا شود:شرایط زیر موجب می  .   92

ثابررت   یا كاهش ارز  داراییهررای  فرو كاهش ارز  موجودیها به خالص ارز    الف.
 گونه كاهش ارزشها؛مشهود به مبلغ بازیافتنی و همچنین برگشت این

 تجدید ساختار فعالیتهای واحد تجاری و برگشت هرگونه ذخیره مخارج تجدید ساختار؛  . ب

 واگذاری اقلام داراییهای ثابت مشهود؛ . پ

 گذاریها؛واگذاری سرمایه . ت

 شده؛عملیات متوقف . ث

 قوقی؛ و حل و فصل دعاوی ح . ج
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 سایر موارد برگشت ذخایر. . چ

بددا اسددتفاده از  را  شددده در صددورت سددود و زیددانی شناسایيهاواحد تجاری باید اهزای هزیندده .  93

در واحد تجاری، ها کدام که اطلاوددات    هاهزینهها یا کارکاد  بندی مبتني با ماهیت هزینهطبقه

 .نماید کند، ارائه  فااهت ميتا  و مابوط  اتکاقابل  

را در صورت سررود و زیرران   93شود كه اطلاعات موضوع بند به واحدهای تجاری توصیه می  .   94
 ارائه كنند. 

برای برجسته كردن اجزای عملکرد مالی كه ممکن است از نظر تکرار، توان ایجاد سود یا زیان   .   95
شود. این  ی  می ها به طبقات فرعی تقس بینی با یکدیگر تفاوت داشته باشند، هزینه و قابلیت پیش 

 شود. بندی، به دو رو  انجام می طبقه 

  اساب ماهیررت   بر را  ها  هزینه   بندی، رو  ”ماهیت هزینه“ است. واحد تجاری، اولین رو  طبقه  .   96
مزایررای  هزینرره  ،  و نقررل   حمررل   هررای هزینه ،  شده مصرف   ، استهلاک، مواد اولیه مثاا )برای    آنها 

  كاركردهررای   آنها را به و    ند ك می   تجمیع زیان    و سود    در صورت   تبلیغات(   های هزینه كاركنان و  
این رو  سرراده اسررت، زیرررا تخصرریص  . بکارگیری  دهد نمی   تخصیص مجدد   ، واحد تجاری 

بندی بررا اسررتفاده از رو  ماهیررت  ای از طبقه د. نمونه ضرورتی ندار ،  كاركرد   بر اساب ها  هزینه 
 زیر است:  شرح   هزینه به 

 ×  درآمد عملیاتی 

 ×  سایر درآمدها 

  × كالای ساخته شده و كالای در جریان ساخت  تغییرات در موجودی

  × مواد اولیه و ملزومات مصرف شده 

  × هزینه مزایای كاركنان 

  × هزینه استهلاک داراییهای ثابت مشهود و داراییهای نامشهود

  × ها سایر هزینه

 ( ×)  هاجمع هزینه 

 ×  سود قبل از مالیات 
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فرو “ اسررت. در ایررن  تمام شده    بهای بندی، رو  ”كاركرد هزینه“ یا رو  ” بقه رو  دوم ط  .   97

،  مثرراا یا، برای    فرو  به عنوان بخشی از بهای تمام شده    ، كاركرد آنها   ها بر اساب هزینه  رو  

واحد تجرراری    شوند. در این رو ، حداقل، بندی می های اداری طبقه یا هزینه  های فرو  هزینه 

رو     رو  در مقایسرره بررا كنررد. ایررن  ها افشا می را جدا از سایر هزینه   بهای تمام شده فرو  

فررراه   كنندگان ستفاده تری برای ا تواند اطلاعات مربوط می   ، اساب ماهیت   ها بر بندی هزینه طبقه 

كاركردها، ممکن اسررت مسررتلزم تخصرریص اختیرراری و اعمرراا  به    ها هزینه كند، اما تخصیص  

  شرررح بندی با استفاده از رو  كاركرد هزینه برره ای از طبقه . نمونه قابل ملاحظه باشد قضاوت  

 زیر است:

 × درآمد عملیاتی 

 ( ×) شده فرو   بهای تمام 

 × سود ناخالص 

 × سایر درآمدها 

 ( ×) های فرو   هزینه

 ( ×) های اداری  هزینه

 ( ×) ها سایر هزینه

 × سود قبل از مالیات 

دربدداره    بیشتایباید اطلاوات    ،کند ميبندی  کارکاد طبقه  اسا ها را با  واحد تجاری که هزینه . 98

  و هزینددهداراییهای ثابت مشهود و داراییهددای نامشددهود شامل هزینه استهلاک   ،هاماهیت هزینه

 شا کند.اف،  مزایای کارکنان

انتخاب رو  كاركرد هزینه یا رو  ماهیت هزینه، به عوامل تاریخی و ویژگیهررای صررنعت و   .   99
دهد كرره ممکررن  هایی را نشان می دو رو ، میزان هزینه دارد. هر    بستگی   د تجاری واح ماهیت  

  . از است بطور مستقی  یا غیرمستقی ، با تغییرات سطح فرو  یا تولید واحد تجاری تغییررر كنررد 
آنجا كه هر یک از روشها، در واحدهای تجاری مختلف، مزیتهای متفاوتی دارد، این استاندارد  

برره هررر  .  تر باشررد قابل اتکا و مربرروط  ای را انتخاب كند كه كند نحوه ارائه مدیریت را ملزم می 
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جریانهررای نقرردی آترری مفیررد  بینی  ها در پیش ماهیت هزینه مرتبط با  اطلاعات  از آنجا كه  ،  حاا 
بندی بر اساب كاركرد هزینرره، افشررای بیشررتر الزامرری  است، در صورت استفاده از رو  طبقه 

، دارای همرران مفهرروم بکررار رفترره در اسررتاندارد  98“ در بند  نان مزایای كارك است. اصطلاح ” 
 است.   33حسابداری 

 صورت سود و زیان جامع  

 اطلاعات قابل ارائه در صورت سود و زیان جامع

 زیا را در صورت سود و زیان هامع ارائه کند:  مواردواحد تجاری باید   .  100

 ؛زیان دوره  یاسود   الف.

 ؛  ن هامعسایا اقلام سود و زیا .   ب

 ؛دوره  مجموع سود و زیان هامع       .   پ

 مجموع سود و زیان هامع دوره، قابل انتساب به:  .   ت

 منافع فاقد حق کنتال؛ و   .1

 مالکان واحد تجاری اصلي. .2

 هامع ارائه شود:  انیاقلام سود و ز  ایدر سا  د یبا  ایز  ياقلام اصل .  101

بددا    بایددد مبالغ مندددرد در قسددمت )ب((    یاستثناهامع )به    انیاقلام سود و ز  ایسا  اقلام .الف

  ایکدده طبددق سددا  گددادد کیدد تفک يو بدده دو گدداوه اقلامدد شود  یبند طبقه تیحس  ماه

 :حسابداری  یاستانداردها

 دوره منتقل نخواهد شد؛ و  انیز  ایبه سود    يآت  یهادر دوره .1

تقددل  دوره من  انیدد ز  ایدد بدده سددود    يآت  یهاخاص، در دوره  طیدر صورت تحقق شاا .2

 خواهد شد.

خدداص کدده   یوابسددته و مشددارکتها یتجددار یهامع واحدها انیاقلام سود و ز ایسهت از سا  .  ب

کدده   شددود کیتفک يبه دو گاوه اقلام  ،شوديانجام م  ژهیآنها به رو  ارز  و  یحسابدار

 :حسابداری  یاستانداردها  ایطبق سا

 ؛ ودوره منتقل نخواهد شد   انیز  ایبه سود    يآت  یهادر دوره .1
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دوره منتقددل    انیدد ز  ایدد بدده سددود    يآت  یهاخاص، در دوره  طیدر صورت تحقق شاا .2

 خواهد شد.

  واحد تجاری باید مبلغ مالیات با درآمد ماتبط با ها یک از اهزای سایا اقلام سود و زیان هددامع، .  102

حي  بندی را در صورت سود و زیان هامع یددا در یادداشددتهای توضددیشامل تعدیلات تجدید طبقه

 افشا کند.

 اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را به یکی از روشهای زیر ارائه كند:  تواند می واحد تجاری   .   103

 یا  پس از كسر آثار مالیاتی مربوط؛ ف.ال

قبل از كسر آثار مالیاتی مربوط، به همراه یک رق  برای نشان دادن جمع مبلغ مالیات  . ب 
 بر درآمد مربوط به آن اقلام.

باید مالیات را بین اقلامی كه ممکن است در را انتخاب كند،  (ب)اگر واحد تجاری رو   
برره هررای آینررده و اقلامی كرره در دوره دنصورت سود و زیان منتقل شوبه های آینده  دوره

 تخصیص دهد. د شد،ننخواهمنتقل  و زیان صورت سود

با اهزای سایا اقلام سددود و زیددان هددامع را    بندی ماتبطواحد تجاری باید تعدیلات تجدید طبقه .  104

 افشا کند.

كه آیا مبالغی كه قبلًا در سایر اقلام سود    شود ستانداردهای حسابداری مشخص می سایر ا در   .   105
در  و    یررا خیررر   شررود و زیان جامع شناسایی شده است، به صورت سررود و زیرران منتقررل می 

ایررن تجدیررد   گیرد. در این استاندارد، به چه زمانی این كار صورت می صورت امکان انتقاا،  
ای كرره تجدیررد  مبلغ تعرردیل، در دوره شود.  بندی گفته می بندیها، تعدیلات تجدید طبقه طبقه 
. ممکن است این  گردد در سایر اقلام سود و زیان جامع منعکس می شود،  بندی انجام می طبقه 

در سایر اقررلام سررود و زیرران  ،  لی قب های جاری یا  نیافته دوره تحق  مبالغ، به عنوان سودهای  
ای كرره سررودهای  بایررد در دوره   نیافترره تحق  گونرره سررودهای جامع شناسایی شده باشد. این 

شود، از سایر اقلام سود و زیان جامع كسر گردد تا  می منتقل  دوره  یافته به سود یا زیان تحق  
 از احتساب مجدد آنها در جمع سود و زیان جامع اجتناب شود.  
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بندی را در صورت سود و زیان جامع یررا در  ممکن است واحد تجاری، تعدیلات تجدید طبقه  .   106
در یادداشتهای    بندی را یادداشتهای توضیحی ارائه كند. واحد تجاری كه تعدیلات تجدید طبقه 

كند، اجزای سایر اقلام سود و زیان جامع را پس از هرگونه تعدیلات تجدید  توضیحی ارائه می 
 نماید. مربوط ارائه می بندی طبقه 

شررده طبرر  مازاد تجدید ارزیابی شناساییدر  بندی، درنتیجه تغییرات  تعدیلات تجدید طبقه  .107
یررا هنگررام   15یا استاندارد حسابداری    17استاندارد حسابداری  ،    11استاندارد حسابداری  

 ،33ابداری شده طب  اسررتاندارد حسرر گیری طرحهای با مزایای معین شناساییاندازهتجدید  
های شود و در دورهشود. این اجزا در سایر اقلام سود و زیان جامع شناسایی میایجاد نمی

د. تغییرات مازاد تجدید ارزیابی ممکن است در گردنمی  منتقلزیان    وسود  صورت    بهبعد  
های بعد، در نتیجه استفاده از دارایی یا در صورت قطع شناخت آن، به سررود انباشررته دوره
 شود.تقل من

 صورت تغییرات در حقوق مالکانه

 اطلاعات قابل ارائه در صورت تغییرات در حقوق مالکانه

ارائدده کنددد. صددورت    9واحد تجاری صورت تغییاات در حقوق مالکانه را باید طبق الزامددات بنددد   .  108

 تغییاات در حقوق مالکانه شامل اطلاوات زیا است:

که همع مبالغ قابل انتساب به مالکان واحد تجاری اصلي و  مجموع سود و زیان هامع دوره،   الف.

 دهد؛منافع فاقد حق کنتال را هداگانه نشان مي

باای ها یک از اهزای حقوق مالکانه، آثار بکارگیای با تسای به گذشته یا تجدید ارائدده بددا    ب .

 شود؛شناسایي مي  34تسای به گذشته که طبق استاندارد حسابداری  

یک از اهزای حقوق مالکانه، صورت تطبیق مبالغ دفتای ابتدددا و پایددان دوره کدده    باای ها  .  پ

 کند:هداگانه تغییاات موارد زیا را افشا مي  طورهب

 ؛دوره  زیانیا  سود   .1

 سایا اقلام سود و زیان هامع؛ و .2

هداگانه آورده مالکان و توزیع منددابع بددین    بطورمعاملات با مالکان به ونوان مالک، که   .3

تغییا منافع مالکیت در واحدهای تجاری فاوي که موه  از دست دادن کنتددال  آنها و 

 دهد.  شود را نشان مينمي
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 اطلاعات قابل ارائه در صورت تغییرات در حقوق مالکانه یا در یادداشتهای توضیحی 

را در   واحد تجاری، باای ها یک از اهزای حقوق مالکانه، باید اهزای سایا اقلام سود و زیان هامع .109

تغییاات   بند  در  صورت  )به  کند  ارائه  توضیحي  یادداشتهای  در  یا  مالکانه  (  2()پ)108حقوق 

 مااهعه شود(.

باای ها سهت را در صورت تغییاات در    تقسیميو مبلغ سود    تقسیميواحد تجاری باید کل سود   .  110

 حقوق مالکانه یا در یادداشتهای توضیحي ارائه کند.

مبلررغ    شده، تأمین  ، برای مثاا، شامل هر طبقه از حقوق مالکانه 108لکانه در بند  اجزای حقوق ما  .   111
 انباشته هر طبقه از سایر اقلام سود و زیان جامع و سود انباشته است. 

تغییرات در حقوق مالکانه واحد تجاری از ابتدا تا پایرران دوره گزارشررگری، افررزایش یررا  . 112
استثنای تغییرات ناشرری به  این تغییرات،  .  دهدان میكاهش خالص داراییها را طی دوره نش

 خرروداز معامله با مالکان به عنوان مالک )نظیر آورده مالکان، بازخرید ابزارهررای مالکانرره  
مستقی  با این معاملات مرررتبط   طوره  بكه    ه( و مخارج معاملتقسیمیواحد تجاری و سود  

واحد تجرراری طرری آن دوره، شررامل ی ناشی از فعالیتهای  هااست، جمع درآمدها و هزینه
 دهد.سودها و زیانها را نشان می

در تغییررر آثررار انعکرراب ، تعدیلات با تسری به گذشته برای  34طب  استاندارد حسابداری   . 113
در گررذار  شرررایط  های حسابداری، در صورت عملی بودن، الزامی است، مگر اینکرره  رویه

طبرر    . همچنررینمقرررر كرررده باشرردیگری را  نحوه عمل د  ،حسابداریی  سایر استانداردها
تجدید ارائه مرتبط با اصلاح اشتباهات، در صورت عملی بودن، ،  34حسابداری    استاندارد

 در  تغییرررات  و تجدید ارائه با تسری به گذشته،. تعدیلات  الزامی استبا تسری به گذشته  
مگر اینکه یکرری از   ،استابتدای دوره  مانده سود انباشته    لحقوق مالکانه نیست بلکه تعدی

یکی دیگر از اجررزای حقرروق  را برای  ، تعدیل با تسری به گذشتهحسابداریاستانداردهای  
كند كه كل تعدیلات هر یک از اجزای حقرروق )ب(، الزام می108كند. بند    یالزام  ،مالکانه

 های حسابداری و كل تعدیلات ناشی از اصلاح اشررتباهات،رویهدر  مالکانه ناشی از تغییر  
جداگانه افشا شود. این تعدیلات برای هررر یررک از   ،حقوق مالکانهدر  در صورت تغییرات  

 شود.های قبل و ابتدای دوره افشا میدوره
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 صورت جریانهای نقدی

كنندگان صورتهای مالی، مبنایی جهررت ارزیررابی توانررایی  اطلاعات جریان نقدی، برای استفاده  .   114
نقد و ارزیابی نیازهای واحررد تجرراری برره اسررتفاده از آن    واحد تجاری در ایجاد نقد و معادا 

، الزامررات ارائرره و افشررای اطلاعررات  2كند. استاندارد حسررابداری جریانهای نقدی، فراه  می 
 كند. جریان نقدی را تعیین می 

 یادداشتهای توضیحی

 ساختار

 یادداشتهای توضیحي باید: .  115

های حسابداری خدداص مددورد اسددتفاده  مالي و رویهاطلاواتي درباره مبنای تهیه صورتهای   الف .

 ؛ارائه کند   124تا    119طبق بندهای  

اطلاوات الزامي طبق استانداردهای حسابداری، که در های دیگای از صورتهای مالي ارائه   . ب

 شود را افشا کند؛ و  نمي

بدداای درک    اشددود، امدد کند که در های دیگای از صورتهای مالي ارائدده نمي ارائهاطلاواتي  . پ

 است.صورتهای مالي، مابوط  

بدداای .  کندددارائه    منظت   بطور تا آنجا که وملي است، یادداشتهای توضیحي را    واحد تجاری باید .  116

تعیین ارائه منظت، واحد تجاری باید به تأثیا صورتهای مالي با قابل فهت بودن و قابددل مقایسدده 

صورت وضددعیت مددالي، از اقلام مندرد در    ها یک واحد تجاری باید  بودن اطلاوات توهه کند.  

حقددوق مالکاندده و صددورت در  صورت تغییاات  سود و زیان هامع،  صورت  صورت سود و زیان،  

 متقابل دهد. یادداشتهای توضیحي وطف ی را به اطلاوات ماتبط در نقد های هایان 

 است:  ر ی ز شامل موارد  ، ی ح ی توض   ی ادداشتها ی منظ   ی بند گروه   ا ی از ارائه  یی ها نمونه  .   117

و عملکرد   یمال  تیكه به منظور درک وضع  یواحد تجار  تیاز فعال  ییهاحوزه  یبرا .الف
مثرراا  یبرررا ؛قائل شررود  یشتریب  تیبرخوردار است، اهم  یاثرگذار  نیشتریاز ب  یمال

 یبنرردگروه طبقه  کیدر    گریکدیخاص را با    یاتیعمل  یتهایاطلاعات مربوط به فعال
 كند؛
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 یهرراییمانند دارا  شوند،یم  یریگاندازه  گریکدیكه مشابه    یاقلام  اطلاعات مربوط به . ب
 كند؛ یبندگروه طبقه کیبه ارز  منصفانه، را در  شدهیریگاندازه

به ترتیب اقلام اصلی مندرج در صورت سود و زیان، صورت سود و زیان جررامع و   پ.
 صورت وضعیت مالی، موارد زیر را ارائه نماید:

 مراجعه شود(؛  14اردهای حسابداری )به بند بیان رعایت استاند .1

 مراجعه شود(؛ 119های حسابداری مورد استفاده )به بند خلاصه اه  رویه .2

شده در صورت وضعیت مالی، صورت سود و زیان،  اطلاعات پشتیبان برای اقلام ارائه  .3
  هررای حقوق مالکانه و صررورت جریان  در  صورت تغییرات صورت سود و زیان جامع، 

 شود؛ و ترتیبی كه هر یک از صورتهای مالی و هر یک از اقلام اصلی ارائه می ی به  نقد 

 سایر موارد افشا، شامل:

مراجعرره شررود( و تعهرردات  4بدهیهای احتمالی )برره اسررتاندارد حسررابداری  .1
 نشده، وقراردادی شناسایی

مدیریت ریسک مالی واحررد و سیاستهای  اهداف  موارد افشای غیرمالی، مانند   .2
 مراجعه شود(.  ابزارهاي مالي: افوا 37استاندارد حسابداری اری )به تج

ای ارائه كند كه اطلاعات مرتبط گونهواحد تجاری ممکن است یادداشتهای توضیحی را به . 118
ای از ، به عنوان بخش جداگانررهخاص  های حسابداریبا مبنای تهیه صورتهای مالی و رویه

 .در نظر گرفته شودصورتهای مالی 

 های حسابداریرویه افشای

 های حسابداری، واحد تجاری باید موارد زیا را افشا کند:در خلاصه اهت رویه .  119

 و  ؛گیای مورد استفاده در تهیه صورتهای ماليمبنای )یا مباني( اندازه الف.

 است.  مابوط  ،درک صورتهای مالي  ایهای حسابداری مورد استفاده که باسایا رویه  ب .
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گیری مورد استفاده در صورتهای مالی )برررای  كنندگان از مبنا یا مبانی اندازه كردن استفاده آگاه   .   120
، ارز  منصررفانه یررا مبلررغ  بازیافتنی ارز     جاری، خالص   بهای ، بهای تمام شده تاریخی،  مثاا 
مبنایی كه واحد تجاری صررورتهای مررالی را  زیرا    اهمیت است، با برای واحد تجاری  ( ی ن بازیافت 

ای دارد.  كنندگان تررأثیر قابررل ملاحظرره بر تجزیه و تحلیررل اسررتفاده   كند، آن تهیه می بر اساب  
مررورد اسررتفاده  در صورتهای مالی را گیری بیش از یک مبنای اندازه   ، هنگامی كه واحد تجاری 

،  ( شررود ، زمانی كه طبقررات خاصرری از داراییهررا تجدیررد ارزیررابی می مثاا برای  )   دهد قرار می 
برای آنهررا بکررار رفترره  گیری  راییها و بدهیها كه هر یک از مبانی اندازه مشخص كردن طبقات دا 

 . كافی است ،  است 

كند كرره آیررا  افشای یک رویه حسابداری خاص، باید بررسی  گیری درباره  مدیریت در تصمی   .   121
سررایر رویرردادها و  معرراملات، انعکرراب چگررونگی كنندگان در درک استفاده   ی مزبور، به افشا 

  های حسررابداری رویرره افشررای . یا خیر  كند رد مالی و وضعیت مالی كمک می در عملک شرایط  
های مجرراز در اسررتانداردهای حسررابداری  ها از بررین گزینرره رویه این زمانی كه ویژه به  ، خاص 

افشای اینکرره آیررا واحررد تجرراری برررای  است.    مفید كنندگان  استفاده   برای انتخاب شده باشد،  
المعامله در سهام، رو  ارز  بازار یررا رو  اقررل بهررای  مدت سریع های كوتاه گذاری سرمایه 

ای از افشای مزبررور اسررت. برخرری  كند، نمونه استفاده می  تمام شده و خالص ارز  فرو  را 
های حسابداری خاص، شررامل انتخرراب رویرره توسررط  افشای رویه   استانداردهای حسابداری، 

طبرر  اسررتاندارد   د. برررای مثرراا، كنرر های مجاز را به روشررنی الزامرری می مدیریت از بین رویه 
گیری مورد استفاده برای طبقات داراییهررای ثابررت مشررهود  افشای مبانی اندازه   ، 11حسابداری  
 الزامی است. 

یک رویه حسابداری ممکن است به دلیل ماهیت عملیات واحد تجاری مه  باشد، حترری اگررر   .   122
های مه  حسررابداری  ای هر یک از رویه . افش نباشد  بااهمیت  قبل   های دوره   جاری و   مبالغ دوره 

طبرر     خاص الزامی نشررده اسررت، امررا واحررد تجرراری   بطور كه در استانداردهای حسابداری  
 كند نیز مناسب است. ، آن را انتخاب و استفاده می 34حسابداری   استاندارد 

ی مدددیایت  های حسابداری یا سایا یادداشتهای توضیحي، قضاوتهااهت رویهدر واحد تجاری باید  .  123

با مبددالغ    را  یاتأثو قضاوتهایي که بیشتاین  واحد تجاری  های حسابداری  یند بکارگیای رویهادر فا
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  125)به بند  هدا از قضاوتهای مابوط به باآوردها ،است شده در صورتهای مالي داشتهشناسایي

 افشا کند.  (شودمااهعه  

احد تجاری، علاوه بر قضاوتهای مربوط به  و های حسابداری مدیریت در فرایند بکارگیری رویه  .   124
شررده در  بررر مبررالغ شناسایی   مهمی تواند اثر  كه می  دهد انجام می ضاوتهای متعددی ق برآوردها، 

 كند:می   زیر قضاوت تعیین موارد ، مدیریت در  مثاا صورتهای مالی داشته باشد. برای  

ییهررای مررالی و چه زمانی بخش مهمی از ریسررکها و مزایررای عمررده مالکیررت دارا الف.
 شود؛ ومیتجاری دیگر منتقل  هایبه واحد ،ایداراییهای اجاره

آیا برخی فروشهای خاص، از نظر محتوا، تأمین مالی اسررت و بنررابراین، منجررر برره  . ب
  شود.درآمد نمی

 منابع عدم اطمینان برآوردها

طمیناني وهود داشددته باشددد  موارد ودم ا ،چنانچه در انجام باآوردها در پایان دوره گزارشگای   .  125

ای را باای تعدیل بااهمیت مبالغ دفتای داراییها و بدهیها در سددال مددالي  که ریسک قابل ملاحظه

واحد تجاری باید اطلاواتي را درباره مفاوضات ماتبط بددا آینددده و سددایا منددابع  آتي ایجاد کند،  

ا و بدهیها، یادداشتهای توضیحي  مورد این داراییهدر    .فشا کند اباآوردها  این  ومده ودم اطمینان 

 باید شامل هزئیات زیا باشد:

 ماهیت آنها؛ و الف.

 مبلغ دفتای آنها در پایان دوره گزارشگای. . ب

مستلزم برآورد آثار رویدادهای نامطمئن آتی بررر آن    ، تعیین مبالغ دفتری برخی داراییها و بدهیها  .   126
است. برای مثاا، در صورت نبود قیمتهای جرراری  داراییها و بدهیها در پایان دوره گزارشگری  

گیری مبلررغ بازیررافتنی طبقرراتی از داراییهررای  برآوردهای معطوف به آینده برای اندازه  در بازار، 
ثابت مشهود، اثر منسو  شدن فناوری بر موجودیها، ذخایر مربوط به نتررایج آترری دعرراوی در  

ن ماننررد تعهرردات بازنشسررتگی، ضرررورت  جریان و بدهیهای بلندمدت مرتبط با مزایای كاركنا 
برآوردها مستلزم مفروضاتی درباره اقلامی مانند تعدیل اثر ریسک بر جریانهای نقدی  . این دارد 

یا نرخهای تنزیل، تغییرات آتی حقوق و مزایا و تغییرات آتی قیمتهای مؤثر بررر سررایر مخررارج  
 است. 
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مربرروط برره   د، شررو افشررا می  125ه طب  بنررد مفروضات و سایر منابع عدم اطمینان برآوردها ك  .   127
مدیریت اسررت.  ترین قضاوتهای پیچیده  یا  ترین ، ذهنی ترین مشکل برآوردهایی است كه مستلزم 

، این قضرراوتها  ی آتی عدم اطمینانها افزایش تعداد متغیرها و مفروضات مؤثر بر رفع احتمالی با  
ت بااهمیررت ناشرری از آن در مبررالغ  و بدین ترتیب، امکان تعرردیلا شود  تر می تر و پیچیده ذهنی 

 یابد. معموا افزایش می   بطور دفتری داراییها و بدهیها، 

قابررل  بعد  مالی  ساا در مورد داراییها و بدهیهایی كه ریسک تغییر بااهمیت مبلغ دفتری آنها در  .   128
بررر  ملاحظه است، در صورتی كه این اقلام در پایان دوره گزارشگری، به ارز  منصفانه مبتنی  

گیری شررده باشررد، مرروارد  شده در بازار فعاا برای داراییها و بدهیهای مشابه اندازه قیمت اعلام 
الزامی نیست. ممکن است در ساا مالی بعد، ایررن ارزشررهای منصررفانه تغییررر    125افشای بند  

  بااهمیت داشته باشد، اما این تغییرات ناشی از مفروضات یا سایر منابع عدم اطمینان در برآورد 
 در پایان دوره گزارشگری نبوده است. 

درک    برررای د كرره  نمایرر ارائرره می   ای را به گونه   125واحد تجاری موارد افشای مندرج در بند   .   129
كنندگان  برره اسررتفاده هررا،  عرردم اطمینرران برآورد   منابع قضاوتهای مدیریت درباره آینده و سایر  

ه، بسته به ماهیررت مفروضررات و  و میزان اطلاعات تهیه شد صورتهای مالی كمک كند. ماهیت  
سایر شرایط، متفاوت است. مثالهایی از انواع موارد افشا توسط واحد تجرراری برره شرررح زیررر  

 است:

 یا سایر موارد عدم اطمینان برآورد؛ مفروضاتماهیت  الف.

حساسیت مبالغ دفتری نسبت به روشها، مفروضات و برآوردهای مبنای محاسرربات،  . ب
 شامل دلایل حساسیت؛

رفع احتمالی عدم اطمینان و دامنه نتایجی كه در ساا مالی بعد در ارتباط بررا مبررالغ  . پ
 معقوا محتمل است. بطوردفتری داراییها و بدهیهای تحت تاثیر، 

تشریح تغییرات ایجاد شده در مفروضات پیشین مرتبط با آن داراییهررا و برردهیها، در  . ت
 صورتی كه عدم اطمینان برطرف نشده باشد.



 1 حسابداري استاندارد

 ارائه صورتهاي مالی 
 (1397)تجدید نظر شده 

 

40 

 

،  125كند كه هنگررام افشررای مرروارد منرردرج در بنررد  این استاندارد، واحد تجاری را ملزم نمی  .   130
 . را افشا كند   ها بینی یا پیش  ای اطلاعات بودجه 

برخی مواقع، در پایان دوره گزارشگری، افشای میزان آثار احتمالی یک فرررض یررا سررایر  . 131
كند كه، در این موارد، واحد تجاری افشا می  منابع عدم اطمینان برآوردها غیر عملی است.

بر مبنای اطلاعات موجود، ممکن است نتایج ساا مالی بعد، برره دلیررل تفرراوت بررا فرررض 
مزبور، مستلزم تعدیل بااهمیت در مبلغ دفتری دارایی یا بدهی مورد نظررر باشررد. در تمررام 

ای از داراییها و ا طبقهواحد تجاری، ماهیت و مبلغ دفتری دارایی یا بدهی خاص )یموارد،  
 كند.افشا می بدهیها( را كه تحت تأثیر آن فرض قرار گرفته است،

های  كه مدیریت در فراینررد بکررارگیری رویرره   ی درباره قضاوتهای خاص   123موارد افشای بند   .   132
اطمینرران  عرردم دربرراره منررابع    125موارد افشای بند  با    دهد، انجام می   حسابداری واحد تجاری 

 تباطی ندارد. ار   ها رد برآو 

را    125در بند    شده سایر استانداردهای حسابداری، افشای برخی مفروضات، به جز موارد مقرر  .   133
، در شرایط خاص، افشای مفروضات اصررلی  4كنند. برای مثاا، استاندارد حسابداری  الزامی می 

 كند. ثر بر طبقات ذخایر را الزامی می ؤ مرتبط با رویدادهای آتی م 

 یهسرما

خددط  اهددداف، بتواننددد کنندگان صورتهای مالي  واحد تجاری باید اطلاواتي را افشا کند تا استفاده .  134

 .را ارزیابي کنند   یندهای مدیایت سامایه واحد تجاریاو فا  هامشي

 كند:، واحد تجاری موارد زیر را افشا می 134منظور رعایت بند  به  .   135

 :یندهای مدیریت سرمایه شاملاها و فرخط مشیاطلاعات كیفی درباره اهداف،  الف.

 ؛شودشرحی درباره آنچه به عنوان سرمایه، مدیریت می .1

سررازمانی وجررود در مواردی كه در ارتباط با سرمایه واحد تجاری الزامات برون .2

 دارد، ماهیت این الزامات و چگونگی بکارگیری الزامات در مدیریت سرمایه؛ و
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 ریت سرمایه.نحوه دستیابی به اهداف مدی .3

در برخرری   د.شررودرباره آنچه به عنوان سرمایه، مرردیریت میی  های كمّخلاصه داده . ب
واحرردهای تجرراری، بعضرری از برردهیهای مررالی فاقررد سررسررید )ماننررد برردهیهای 

  گیرند.گروهی( را به عنوان بخشی از سرمایه در نظر میدرون

 .قبلبا دوره  هر گونه تغییرات در قسمتهای الف و ب در مقایسه . پ

سازمانی سرمایه را كه مشررموا آن برروده، رعایررت آیا طی دوره، تمام الزامات برون . ت
 كرده است یا خیر.

سازمانی سرررمایه را پیامدهای ایجاد شده، در مواردی كه واحد تجاری الزامات برون . ث
 رعایت نکرده است.

شده برای مدیران اصررلی نی تهیهسازماواحد تجاری، این موارد را بر مبنای اطلاعات درون
 كند.افشا می

الزامررات    مشررموا مرردیریت كنررد و    واحد تجاری ممکن است سرمایه را به روشهای مختلف  .   136
مثاا، یک مجموعرره از شررركتهای نرراهمگن ممکررن اسررت شررامل  باشد. برای    متفاوتی سرمایه  

مقرراترری    هررای ر حوزه دار فعالیتهررای بیمرره و بانکررداری هسررتند و د واحدهایی باشد كه عهده 
ورتی كه افشای كلی الزامات سرمایه و نحوه مرردیریت سرررمایه  در ص  كنند. مختلف فعالیت می 

صورتهای مالی از منررابع سرررمایه واحررد   گان كنند فراه  نکند یا درک استفاده   مفیدی اطلاعات  
الزامررات  برای هر یک از  ای را احد تجاری باید اطلاعات جداگانه ، و نماید تجاری را مخدو   

 . كند ، افشا  است آن    تجاری مشموا كه واحد    سرمایه 

 سایر موارد افشا

 افشا کند:  يحیتوض  یادداشتهایرا در    ایموارد ز  د یبا  یواحد تجار .  137

دوره بدده   يانتشار، کدده طدد  یباا يمال یصورتها د ییقبل از تأ یشنهادیپ يمیمبلغ سود تقس .  الف

 و مبلغ مابوط به ها سهت؛ و  نشده است  یيونوان ستانده مالکان شناسا

 نشده است.  یيشونده که شناسامبلغ هاگونه سود سهام ممتاز انباشت .   ب
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واحد تجاری باید موارد زیا را، چنانچه در های دیگای از صورتهای مالي افشا نکاده باشد، افشددا   .  138

 کند:

کددز ثبددت شددده آن  اقامتگاه و شکل حقوقي واحد تجاری، کشور محل تاسیس و نشاني ما الف.

 ؛باشد(شده  ثبت  ماکز  متفاوت از    در صورتي که  فعالیتمحل اصلي   )یا

 شاح ماهیت وملیات واحد تجاری و فعالیتهای اصلي آن؛   . ب

 نام واحد تجاری اصلي و واحد تجاری اصلي نهایي گاوه؛ و   . پ

 دود است.  در صورتي که واحد تجاری با وما مح  ،اطلاوات مابوط به وما واحد تجاری . ت

 اجرا  تاریخ

و بعددد   1/1/1398 آنها از تاریخ مالي دوره که مالي صورتهای مورد کلیه استاندارد در این  الزامات .  139

 .الاهااستشود، لازممي  شاوع از آن

 گزارشگری مالی المللیبین   با استانداردهای  مطابقت 

  ارائووه صووورتهاي مووالي   1  حسررابداری   المللرری مفاد استاندارد بین استاندارد،    این   الزامات   با اجرای  . 140
  . شود می  نیز رعایت (  2017)ویرایش  

( و 1379)مصووب    14(، استاندارد حسابداری  1379)مصوب    1كنارگذاری استاندارد حسابداری  
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  1(، جایگزین استاندارد حسررابداری  1397)مصوب   ارائه صورتهاي مووالي  1استاندارد حسابداری  . 141
شود. اجرای الزامررات ایررن اسررتاندارد، منجررر برره  ( می 1379)مصوب   ارائه صورتهاي مووالي   ن وه 
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